
Kswy eksperyment rządu'
nie wzbudził zaufania ludności

aiy łzawiące
zamiast chleba

braniu protestacyjnym w Bordeaux — 
wzięto udziat 80 tysięcy osób. W zebra­
niu w Lille wzięło udział 30 tys. osób. 
Policja interweniowała w kilku miastach 
podczas demonstracji..

W mieście Mans — policja użyta ga­
zów łzawiących w celu rozproszenia de­
monstrantów.

Dziennik .Fumanite" stwierdza, że 
w celu polepszenia sytuacji należy prze­
de wszystkim zmniejszyć kredyty wo­
jenne, przeprowadzić reformę podatkową 
zwiększyć wydajność pracy, zmusić Niem 
cy do zapłacenia odszkodowań i rozbu­
dować handel z faftttwiaii europejski­
mi.

PARYŻ (PAP). Pogorszenie si^ sytuacji gospodarczej' wy- 
•wołało silne niezadowolenie we Francji. Roliotnicy i urzędnicy 
protestują przeciwko zwyżce cen, zmniejszeniu racji chleba i po 
lityce gospodarczej rządu.

riemoiiał uczonych angielskich
wzbudził żywe zainteresowań e ZSRR

Rząd francuski powołał niedawno do 
życia nową komisję, która mo się zająć 
Walką z groźbą inflacji i walką ze zwy­
żką cen. Dzienniki paryskie nazywają to 
posunięcie rządu nowym gospodarczym 
i finansowym eksperymentem.

Rząd szwedzki Uraduje
nad mm ospM Krain

SZTOKHOLM (PAP). Rząd szwedzki 
obraduje w chwili obecnej nad ogólną sy­
tuacją gospodarczą i finansową kraju w 
związku z tym, iż zapasy złota oraz wa­
luty zagranicznej w ciągu ostatnich czterech 
tygodni zmniejszyły się o 20 proc. Rząd 
zamierza zrewidować całą swą politykę 
ekonomiczną. Wśród spraw omawianych 
przez rząd, znajduje się kwestia zaciągnię­
cia pożyczki w Stanach Zjednoczonych w 
Wysokości 250 milionów dolarów oraz kwe­
stia kredytów, przyznanych w roku ubie­
głym Związkowi Radzieckiemu i innym pań 
stv.om zagranicznym. Gabinet szwedzki ma 
Zamiar poddać rewizji sprawę kredytów dla 
państw zagranicznych, jednocześnie zamie­
rza wprowadzić dalsze ograniczenia eks­
portu niektórych towarów z zagranicy. Po 
nadto ma być wprowadzony system przy 
działów w handlu materiałami tekstylnymi 
praż skórzanymi.

Jednakże eksperyment ten nie wzbu­
dzi! zaufania ludności, która była świad­
kiem fiaska eksperymentu „redukcji 
cen".

Niezadowolenie ludności znajduje wy 
raz w licznych strajkach w różnych o- 
kręgach Francji. Strajki protestacyjne 
odbyły się w departamentach Var, Bou- 
ches du Rhone. Haute Garronne. Giron­
de i Pas de Calais. Również w Marsylii 
odbył się 4 godzinny strajk. Szereg kup­
ców zamknęło sklepy. Ludność pracują­
ca odbyła wiec protestacyjny, w wyni­
ku którego wręczono prefekturze żąda­
nia, dotyczące zwiększenia racji chleba. 
Podobne demonstracje miały miejsce we 
wszystkich większych miastach. W ze-

MOSKWA (PAP). Cała prasa radzie­
cka przedrukowuje pełny tekst memo­
riału komitetu wykonawczego brytyj­
skiego stowarzyszenia pracowników na­
ukowych w sprawie kontroli nad ener­
gią atomową.

W memoriale tym, opublikowanym 
w ub. miesiącu, u( żeni brytyjscy wypo­
wiedzieli się za wprowadzeniem między­
narodowej kontroli nad produkcją ener­
gii atomowej, za zakazem produkcji bro­
ni atomowej oraz za zniszczeniem za­
pasów tej broni. Memoriał uczonych 
brytyjskich podkreślił, że żadna kon­
wencja międzynarodowa w dziedzinie 
broni atomowej nie jest możliwa bez 
udziału w niej tak Stanów Zjednoczo­

nych, jak Zw. Radzieckiego. Memoriał 
ten stanowi próbę zbudowania pomostu 
między radzieckim i amerykańskim pun­
ktem widzenia w dziedzinie kontroli nad 
energią atomową.

Komentarze radzieckie stwierdzają, 
że jakkolwiek memoriał zawiera szereg 
tez, które można uważać za sporne — 
niemniej deklaracja uczonych brytyj­
skich niewątpliwie zasługuje na uwagę. 
Sam fakt zamieszczenia pełnego tekstu 
memoriału, jak również komentarze 
dzienników radzieckich, świadczą o po­
zytywnym ustosunkowaniu się spoiecz. 
radzieckiego do inicjatywy naukowców 
brytyjskich.

Udzielenie Polsce pożyczki
leży interesie imropy
Oświadczenie ambasadora R.P. w Waszyngtonie

Umienie saiisti 6 isiMn 
«Diöa*«» iyätt

BERLIN (PAP'). Staraniem gminy ży­
dowskiej w Berlinie odbyło się nabożeństwo 
)dla uczczenia pamięci ł> milionów Żydów,- 
fcamordowanych przez Niemców.

MOSKWA (PAP) Komentator radiS 
frioskiewskiego Makarów, omawiając posu­
nięcia rządu amerykańskiego w Grecji 
stwierdza, iż przedstawiciele USA zacho­
wywali się w tym kraju jeszcze bardziej 
bezwzględnie, aniżek Brytyjczycy. Komen­
tator radziecki oświadcza, iż przetfstawicich- 
Sranów Zjednoczonych po prostu kazali 
Tsaldarisovi zrezygnować ze stanowiska pre 
tniera i utworzyć nowy rząd, w którym 
przewaga czynników monnrchistycznych 
przykryta została iasadą Lberalną.

Makarów zaznacza, iż utworzenie rządu 
koalicyjnego, złożonego z liberałów i mo-

Przed kolorowym afiszem, przylepio­
nym na piocie w Lęborku, Koszalinie czy 
Elblągu s.aje grupka przechodniów. Oto 
właśnie dziś wieczorem, jedyny raz nie 
bywała sensacja! Słynny w kraju i za 
granicą jasnowidz i iluzjonista wystąp< go­
ścinnie v/ rewelacyjnym programie! Cza­
sem znowu zawitają do miasta na Pomo­
rzu Zachodnim czy prawym brzegu Wi­
sły „czołowi artyści scen stołecznych lub 
jakaś, pożal się Boże, „primadonna opery 
poznańskiej“. Te wołające nieraz o pom­
stę do nieba „gościnne występy" stano­
wią namiastkę życia kulturalnego pro­
wincji.

A głód rozrywki kulturalnej jest na 
Ziemiach Odzyskanych tak wielki, że wę­
drowni słudzy muz podejrzanego autora­
mentu bywają spotykani z entuzjazmem, 
jakiego pozazdrościć by mogły teatry Wv 
brzeża. O dążeniach i wysiłkach kultura! 
nych prowincji może świadczyć chociażby 
fakt, że zespół amatorski w Sztumie wy 
stawił przed rokiem „Balladynę". Ama­
torskie zespoły nie potrafią jednak nigdy 
zastąpić zawodowego teatru z prawdzi­
wego zdarzenia. Potrzeba stałego, zawo­
dowego teatru objazdowego, który docie­
rałby do wszystkich miast i miasteczek 
.wybrzeża wysuwa się dziś na czoło na-

WASZYNGTON (PAP). Przed odby­
ciem rozmowy z amerykańskim wicemini­
strem spraw zagranicznych Armour'cm, am­
basador R. P. w Waszyngtonie Winiewirz, 
który powrócił niedawno do Stanów Zjed­
noczonych po 2 tygodniowym pobycie w 
kraju, oświadczył przedstawicielom prasy,

narchisiów nie oszuka jednak nikogo. Rzą.l 
ten nie może uchodzić za reprezentujący 
wszystkie odcienie opinii społecznej, skoro 
n:c ma w nim nie tylko przedstawicieli 
EAM, lecz nawet opozycji burżuazyjnei. 
Pomoc Stanów Zjednoczonych dla Grecji 
doprowadziła co objęcia przez USA pozy­
cji kluczowych w życiu Grecji. Pomoc ta — 
jak stwierdza Makarów — polega głównie 
ns stałej dostawie broni amerykańskiej d!a 
walki z narodem greckim.

Komentator podkreśla, że polityka za­
graniczna Grecji staia się zarzewiem kotl- 
fiktu j groźbą dla pokoju na Bałkanach.

szych zagadnień kulturalnych. Rola teatru 
w kształtowaniu kultury narodowej, zwła­
szcza na Ziemiach Odzyskanych o miesza 
nym składzie ludnościowym, może być 
olbrzymia.

Na Zjeździe Przemysłowym w Szcze­
cinie minister Minc nazwał Pomorze Za­
chodnie i Mazury „obiektami sztandaro­
wymi", a przecież życie kulturalne tych 
ziem nie może iść w tyle za rozwojem 
gospodarczym.

Teatry Wybrzeża przygotowują się do 
nowego sezonu, użyczając tymczasem 
swych scen przyjezdnym gościom. Wyda­
je się, że właśnie w tym okresie przygo­
towawczym tizeba by pomyśleć nie tylko
0 potrzebach teatralnych Gdyni, Cdańska
1 Sopotu, ale i o zaspokojeniu w nadcho­
dzącym sezonie głodu kulturalnego miesz­
kańców prawego brzegu Wisły i Zachod­
niego Pomorza. W Loieglym roku, mimo 
oficjalnych zapowiedzi, teatry Wybrzeża 
zdobyły się zaledwie na kilka gościnnych 
występów na prowincji, A przecież do­
tarcie do najodleglejszych zakątków Wy­
brzeża z prawdziwą sztuką przyniosłoby 
naszym teatrom nic mniej chluby, niż za­
szczytne miejsce na warszawskim fetrżi- 
vaiu.
______________ ________ _______Jor

żc Polska jest obecnie największym produ­
centem węgla w Europie. Wydobycie wę­
gla w Polsce osiągnęło obecnie S0 procent 
poziomu przedwojennego.

Ambasador Winicwicz podkreślił, że u- 
dzieienie Polsce przez Bank Międzynarodo­
wy kredytów na modernizację kopalń by 
loby tym bardziej logiczne, że Polska nie­
jednokrotnie dala wyraz dążeniu do współ­
pracy z państwami zachodu, zawierając sza 
reg umów handlowych.

Ambasador Winiewicz wyjaśni, że meto 
dy wydobycia węgla w Polsce sa dzisiaj bar 
dziej przestarzałe, niż metody, stosowane 
w Stanach Zjednoczony cli.

Specjalny wysłannik
Truntana
w Berlinie

BERLIN (PAP). Do Berlina przybył wy­
słannik specjalny prezydenta Trumana Tay­
lor, który w dniu wczorajszym miał spotkać 
się l dowódcą amerykańskich sil zbrojnych 
w Niemczech gen, Clay'cm.

Strajk
włoskich robotników 
rolnych rozszerza się

RZYM (obsl wl.), Strajk robotników 
rolnych w północnych Włoszech rozszerza 
się. Strajkujący rolnicy mają pełne poparcie 
robotników włoskich.

Na posiedzeniu komitetów fabrycznych 
w Mediolanie robotnicy przyjęli rezolucję, 
solidaryzująca się z rolnikami - doliny Pa­
du i proponująca Powszechnej Konfederacji 
Pracy, aby wezwała masy pracuiące Wioch 
do wyrażenia solidarności ze strajkującymi.

W do-wód soPdr.rncści ze strajkującymi 
rolnikami robotnicy w P-cIcnii proklamowali 
24-godzinny strajk.

PARYŻ (PAP). Komentując fcwIadczŁ 
mc minjstra Bidauit złożone na komisji 
spi'aw zagranicznych Zgromadzenia Naro­
dowego w dniu 12 bm. „Humanite" wyra­
ża opinię, że ‘wbrew oficjalnvm zaprzecze­
niom Ramadier rząd francu-mi ustąpił na 
calei linii żądaniem Stułów Zjezuoczonyzli 

Dziennik podkreśla, iż RrurLer i Bi 
dąult udz'tlaiac swej zgody na moickl.y

Pożyczka udzielona przez Bank Mię­
dzynarodowy pozwoliłaby na ulepszenie 
tych metod i podniesienie produkcji dla do­
bra życia gospodarczego w całej Europie

Czy Niemcy potrafią 
wyrzec się gwałtu?

BERLIN (PAP). Z Dusseldorfu denoszą, 
że' w apelu, skierowanym do ludności z oka 
zji obchodu pamięci ofiar hitleryzmu pre­
mie! Nadrenii północnej i Westfalii, Karol 
Arnold, oświadczył „Jeżeli wszyscy Niem­
cy do ostatniego, po tylu krzywdach wyrzą­
dzonych milionom mężczyzn i kobiet wszy­
stkich narodowości, którzy zginęli jako ofia 
ry hitleryzmu, nie są gotowi wyrzec się raz 
na zawsze gwałtu, wszystkich Niemców 
obc.ąży hańba której nic nie zdoła wvma 
zać j.

Flota USA wycofała się 
z baz włoskich

LONDYN (PAP) — Admiral Richard 
Connolly, dowódca sil morskich LISA na 
Atlantyku i na morzu Śródziemnym, które­
go kwatera główna znajduje się obecnie w 
Londynie, oświadczy), że flota amerykań­
ska wyprzedzając ratyfikację traktatu poko­
jowego z Wiochami, wycofała się z baz v/lo 
•skich już przed kilku miesiącami.

Rząd grecki tworzy
korpus z przfcstępccw 
wojennych

RZYM (PAPjęjak donosi radio greckiej 
armii demokratycznej, nowy iząd Sofulisa 
zamierza utworzyć korpus wojskowy z prze 
bywających w więzieniach greckich prze­
stępców' wojennych oraz faszystowskich u 
ciekiińerów z Jugosławii, Bułgarii i Albanii. 
Korpus ten ma być użyty' do waiki z armia

Stanów Zjednoczonych przyjmują na siebie 
ciężką odpowiedzialność wobec narodu.

Prawicowe pjjmo „Aurorę“ ocenia wy 
pcwiedzi uTinijflfa Bidault jako ostateczne 
zajęc'e pizez Francję stanowiska na korzyść 
bloku zachodniego. Pismo pochwsla ten 
wybór bez zaStiyćż..i stwierdzając, iż tlecj 
zja taka stwarza ; .e m iihicści dia Lu 
ropy Zachodniej.

Zagraraa pf$tyxi Srecji
(Ą dSHet

Jasnowidze nie zastąpią teatru

tT.e mokre tyczną.

W ramiona USA
odilti Francie Radier i R dcuit

*J Podatek gruntowy^
Akcja ściągania od ludności rol­

niczej podatku gruntowego jest w 
nełne ir toku. Należy przy lej okazji 
i rzypomiiieć, że w naszym powojen­
nym systemie podatkowym bran na­
leżnych, proporcjonalnych do obcią- « 
żenią ludności miast, wpływów wsi, 
stanowił poważna lukę. Wywoływa­
ła ona zrozumiałe zakłócenia gospo­
darcze, m. in. w postaci nadmiernej 
siły nabywczej niektórych większych 
gospodarstw rolnych. Brak ten ma 
usunąć częściowa ściąganie podatku 
gruntowego od gospodarstw rolnych, 
zależnie od ich zdolności produkcyj­
nej, w ziemiopłodach oraz w egzek­
wowaniu narosłych, sporych zaległo 
ści zarówno za lata ubiegłe, jak i 
nieuregulowanej pierwszej raty za 
rok bieżący. Równocześnie nie.zbyt 
sprawne funkcjonowanie niektórych 
samorządów gminnych powodowało, 
że rozkład podatku na poszczegól- 
nvch rolników niejednokrotnie bu­

dził zastrzeżenia i zrozumiałą niechęć 
wśród ludności.

Usterkom tym miało zapobiec po 
wołanie do życia instytucji Głównego 
Pełnomocnika Rządowego dla Spraw 
Podatku Gruntowego. Urząd ten, dzia 
łajać przy pomocy podległego mu Bpa 
latu wojewódzkich i powiatowych 

pełnomocników oraz poborców gmin­
nych, jak również wciągając do wspźł 
pracy element społeczny w postaci 
społecznych poborców, i korzystając 
Ze współdziałania stronnictw polity­
cznych, organizacji społecznych i t.p. 
miał za zadanie zagadnienie to osta­
tecznie uregulować. Należy bowiem 
pamiętać, że problem podatku grun­
towego w tej formie, w jakiej jest 
on pobierany obecnie, nie ogranicza 
się jedynie do kwestii czysto gospo­
darczych, jak wpływ odpowiednich 
kwot do skarbu państwa, czy też zgro 
madzenie pewnych ilości zboża na 
rzecz zaopatrzenia ludności nierolni­
czej. Z tą sprawą wiąże się również 
zagadnienie natury społecznej i poli­
tycznej, jak np. równomierne, zgodne 
z elementarnymi zasadami sprawiedli 
wości obciążenie mniejszych i więk­
szych gospodarstw, usprawnienie dzia 
łania aparatu gospodarczego na wsi, 
popularyzacja wśród rolników ogól- 
nopanstwowych potrzeb i konieczno­
ści. Wreszcie trudno nie pamiętać o 
tym, że podatek wymierzony, a nie­
ściągnięty, wpływa na pomniejsze­
nie autorytetu władz państwowycn, 
uczy obywateli złych obyczajów. Pod 
suwa przekonanie, że od spełnienia 
bezsprzecznych obowiązków obywa­
telskich można się wymigać.

O postępach egzekwowania podat­
ku gruntowego poinformował nas od 
byty w dniach 5 i 6 września b. r. 
Zjazd Pełnomocników Wojcwóuzkich 
w Bydgoszczy z udziałem ministra 
Aprowizacji, oraz przedstawicieli za­
interesowanych władz centralnych i 
miejscowych. Jak wynika ze złożo­
nych na Zjeździe sprawozdań, akcja 
organizowania oraz szkolenia apara­
tu, powołanego Jo ści lgnięcia podat­
ku, /ostała już zakończona. Obecnie 
w całym kraju odbywa się rozsyłanie 
nakazów płatniczych dla tych, którzy 
dotijd nie uregulowali zaległości, jak 
również dła płatników drugiej raty za 
rok bieżący zarówno w gotówce, jak 
i w ziemiopłodach.

W pełnym toku jest również akcja 
przygotowawcza do odbioru podat­
ku gruntowego w ziemiopłodach. We 
wszystkich województwach przygo­
towane zostały już przez „Społem" 
punkty zsypu rozmieszczone w ten 
sposób, aby rolnik pojedynczo, czy 
zbiorowo, nic miał trudności z dosta­
wą zboża. Ponadto przeprowadzono 
akcję przygotowania i odkażania ma­
gazynów.

Przełamano również pewne opory, 
wykazywane dotąd przez zarządy ma­
jątków, bądź to podległych Państwo­
wemu Zarządowi Nieruchomości Ziem 
skich, bądź też oddanych w użytko­
wanie poszczególnym instytucjom pań 
stwowym lub społecznym.

Na zakończenie tych uwag wypa­
dnie stwierdzić, że sprawa wyrówna­
nia dysproporcji istniejących dotych­
czas między wsią i miastem w zakre­
sie ponoszenia świadczeń na rzecz pań 
siwa, rusza z martwego punktu.

Ogólnokrajowa 
konferencja 
pełnomocników po w.
„Czytelnika"

W dniu wczorajszym, ti. w niedzielę,
14 września rozooczęia się w Warszawie 
w jednej z sal gmachu cejmewego ogólna 
konferencja pełnomocników powiatowych 
Zarządu Głównego Spółdzielni Wydawni­
czej , Czytelnik".

Konferencja jest poświęcone, omówieniu 
planów prac związanych z działalnością o- 
światewo - kulturalną „Czytcln'ka" v/ roku 
19 (7-48.

Konferencja rorpoczęla się programo­
wym referatem prezesa SfóTJide-ni cb. Je- 
iz^go Borcj'szy. W konferencji bierze udział 
pcnmi 500 pełnomocników, »eprczznlują- 
cycli 230 powiatów Rzeczy pospciucj.
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Taktyka ministra Marshalla
na Zgromadzeniu Generalnym GNZ

LÖNL' /N (PAPj. Według informacji 
korespondenta nowojorskiego agencji Reu­
tera. Stany Zjednoczone mają zamiar pod­
ąża ogólnego Zgromadzenia ONZ, w ra- 
iiiacli taktyki, ustalanej obecnie przez se­
ta etarza stanu Marshalla z delegacją amery­
kańską, położyć szczególny .wcisk na spia- 
wę grecką. Delegacja amerykańska ma po­
wtórzyć znane oskarżenie pod adresem pol- 
mocnych sąsiadów Grecji, uskarżają się jed­
nocześnie na fakt wielokrotnego zastosowa­
nia 'et= orzez Związek Radziecki. W kon­
kluzji delegacja amerykańska ma powołać 
się na Kartę ONZ, która przewiduje moż­
liwość „zbiorowej samoob-ony w razie zbrój 
nego ataku p ecnvko jednemu z Narodów 
Zjednoczonych". Na tej podstawie delega­
cja amerykańska ma rze' 01.10 wysunąć plan 
,,oddania sil zbrojnych USA dc dyspozycji 
Ntarodów Zjednoczonych, celem przywróce­
nia pokoju i bezpieczeństwa w Grecj, pół­
nocnej".

Ponadto delegacja amerykańska ma wy­
stąpić z inicjatywą w sprawie ograniczenia 
prawa veta, jakkolwiek Stany Zjednoczone 
nadal stoją na stanowisku, że 5 wielkim 
mocar_twom prawo to w zasadzie powinno 
przysługiwać, Waszyngton opracowuje po­
dobno projekt swego rodzaju ..gentlemens 
agreement", czy też „kodeks używania ee- 
ta“ przez wielkie mocarstwa. Jest on row-

Sledztwo w spr awie zamachu 
na tmrtisfrów czeskich

PRACA (PAP) W wyniku śledztwa w 
sprawie us.lowanego zamachu na 3 człon­
ków rządu czechosłowackiego stwierdzono, 
ż* do tego celu użyty był material wybtt- 
cnowy pochodzenia niemieckiego, zapalniki 
zaś byty produkcji węgierskiej z okresu 
ostatniej wojny.

Czechosłowackie wladże bezpieczeństwa 
od ub. środy sa w ciągłym yogótowiu i kon­
tynuują energiczne dochodzenie w tej spra­
wie.

niei rzekomo skłonny do poparcia propo­
zycji Aigentyny w sprawie zwołania spe­
cjalnej konferencji dla rozpatrzenia sprawy 
veta.

cyzm co do widoków przeforsowania tych I 
planów amerykańskich.

Wreszcie delegacja amerykańska ma za 
miar przeciwstawić się oskarżeniom, że ly-

W kotach ONZ panuje wielki scepty-plomacja USA omija ONZ, lansując tni

manowski progr.un pomocy ala Grecji 1 
Turcji oraz pian Marshalla. Będzie ona usi­
łowała dowieść, że „sama karta ONZ do­
starcza podstaw dla onecnej amerykańskiej 
polityki zagranicznej“.

Kiqdzynarodowf Ptak NMawy
narzędziem amerykańskiej polityki gospodarczej

LONDYN (PAP). Dyskusje i narady 
delegatów na konferencji Międzynarodowe­
go Banku Odbudowy odbywają się przeważ 
nie przy drzwiach zamkniętych. Z kół zbli­
żonych do uczestników konferencji donoszą,

Pierwsza ses a 
Swidtiwtl Rit) Żtimitmj

GENEWA (Obsł, wł.) — W sobotą od 
było się w Genewie pierwsze posiedze­
nie nowoutworzonej Światowej Rady Ży­
wnościowej z ramienia FAO.

Rada wysłała telegram do obradują 
cych w Londyhie gubernatorów Między­
narodowego Banku, zwracając uwagę na 
wpływ dostaw żywności na niestałość 
sytuacji Walutowej i wyrażając nadzieję, 

że Bank będzie mógł złagodzić trudności 
finansowe Europy.

Rada powołała komisję do spraw pa 
szy w Europie i komisję do spraw ziar­

na na paszę.

Projekt unii ceSnsj 
frurcesko - włoskiej

PARYŻ (obsł. wł.) — Rządy Francji 
i Włoch podpisały w sobotę w Paryżu 
deklarację, w której wyrażają pragnie­
nie zbadania możliwości utworzenia u- 
nii ^elnej mięazy obu krajami. Utworzo 
na komisja mieszana ma złożyć w tej 
sprawie raport pod koniec bieżącego 
roku.

Poza zagadnieniami celnymi i finan­
sowymi komisja ma rozważyć sprawy 
komunikacji i przesuwania sił robo­
czych uraz sprawy stosunków gospo­
darczych z inliymi mocarstwami.

Równocześnie Francja i Włochy de­

legowały swoich przedstawicieli do 
specjalnego komitetu, który ma prze­
studiować możliwość europejskiej unii 
celnej. Komitet wyioniiy państwa, bio 
tace udział W paryskiej konferencji go­
spodarczej. Dotychczas jedynie Norwe­
gia, Szwecja i Szwajcaria nie mogły 
wżiąć w nim udziału.

Ponadtó skierowano 'zaproszenia ao 
wszystkich krajów europejskich, w tytłl 
do Związku Radzieckiego i państw Eu­
ropy wschodniej. Hiszpania została wy­
łączona.

że pod bardzo silną presją amerykańską 
wysuwa się projekt całkowitej rewizji sta­
tutu Banku, ustalonego jeszcze na konferen­
cji w Bretton Woods.

Nowy statut Międzynarodowego Banku 
miałby daleko szerzej uwzględniać obecną 
sytuację polityczną . gospodarczą światy.

Jednocześnie na konferencji samej zary­
sowuje się blok państw .Ameryk! Łacińskiej, 
które zdecydowanie sprzeciwiają się udzie­
laniu dalszych pożyczek państwem europej­
skim.

Nie ulega jednak wątpliwości, że pro­
testy czy postanowienia państw Ameryki 
Łacińskiej nie będą mialv większego wpły­
wu na plany Stanów Zjednoczonych.

W związku z ewentualnymi trudnościa­
mi, z jakimi deimrtamcnt stanu może się 
spotkać przy udzielaniu doraźnej pomocy 
Europie jeszcze przed wejściem w życie

planu Marshalla leży w planach departa­
mentu stanu użycie właśnie takiej instytu­
cji, jaką jest Międzynarodowy Bank Odbu 
dowy dla przeprowadzenia celów amęrykań 
skiej polityki gospodarczej.

Kurczą się
racje żywfsaśetowe

w fttfBtiHtjaih brytyisktfi
LONDYN (obsł. wi.) •— Od niedzieli 

wprowadzone zostają ograniczenia ży­
wnościowe w brytyjskich kawiarniach 
i restauracjach.

Zakłady te będą otrzymywały o 15 
procent mniej racjonowaaej żywności.

P*Bęgn
zostanie wprowadzony w życie

LONDYN (obsł. wl ) — KoreSpon- i doradzać
dencł polityczni donoszą, że rząd wpto 
wadzi bezzwłocznie w życie swój pian 
gospodarczy, przedstawiony w piątek 
przez ministra handlu Ctippsa.

Nad realizacją prac czuwać będzie 
nowy komitet międzyministerialny, zło­
żony, z przedstawicieli ministerstwa pia 
nowania, ministerstwa spraw zagranicz­
nych, mzędu do spraw Brytyjskiej 
Wspólnoty Narodów i ministerstwa 
Skarbu. Komitetowi przewodniczyć bę­
dzie minister handlu zamorskiego Wil­
son.

Na wstępie komitet porozumie się 
z przeustawicieiami rożnyth działów 
przemysłów, pracujących na eksport. 
W nieatórych wypadkach urworzone 
będą ciała doradcze, które będą studio­
wać potrzeby rynków zagranicznych

Kia i pilili® tetirtya
WARSZAWA (tek wł.). W związku z 

nasileniem w Europie Zachodniej epidemii 
paraliżu dziecięcego Ministerstwo Zdrowia 
zwołało konferencję lekarzy specjalistów w 
tej dziedzinie celem opracowania planu za­
pobiegania i leczenia choroby.

Nor* 1 rj»s ot serce Wielkiej Brytami
przygotowuje Wali Street

°rogram, jaki sekretarz Stanu Marshall 
sformułował w swej mowie w Harvard 5 go 
czerwca, był wprawdzie ujęty w ramy bar­
dzo ogólnikowych tez, jednak był prosty 
i jasny: cala Europa przedstawi swe pod­
stawowe potrzeby w zakresie odrodzenia 
gospodarczego, Stan} Zjednoczone zaś po­
winny uczynić wszystko dla planowego za- 
poKoienia tych potrzeb w interesie nie tyl­

ko świata, ale przede wszystkim własnym.

DALSZE LOSY PLANU .MARSHALLA 
YfYemy o późniejszych losach plami 

Marshalla, o przebiegu 1 i II konferencji 
parystaej oraz o utworzeniu t. zw. komisji 
koordynacyjnej i planach organizowania blo 
ku zachodniego i zachodnio - europejskiej 
unii celnej z Niemcami na czele. Nie każ­
dy jednak zdaje sobie sprawę t tego, że 
wydarzenia, które formalnie i technicznie 
rozegrały się w Europie, były w rzeczywi­
stości odbiciem przemian, jakim uległ plan 
Marshalla w ojczyźnie jego autora.

A przemiany te byty jeszcze bardziej 
wszechstronne, niż sam plan. Sekretarz 
Marshall podkreślał, że nragnie Utrzymać 
swą koncepcję w granicach zagadnień czy­
sto gospodarczych Czynniki, które olan 
jego przekształciły — zarówno rząoowe, 
jak i pozarządowe — wprowadziły przede 
wszystkim szereg momentów politycznych. 
Następnie zaś, odsunąwszy na możliwie da­
leką metę praktyczne możliwości wykona­
nia programu Marshalla, uczyniły zeń po­
tężny oręż piopagandy, skierowanej przede 
wszystkim na Eurojię,»i rozpoczęły edno- 
cześnie wielokierunkową ofensywę imperia­
lizmu dolarowego. Bv być zupełnie ścisłym 
trzeba dodać: nową fazę ofensywy.

STRATEGIA DOLAROWA 
Pierwsza zareagowała najżywiej ila plan 

Marshalla W. Brytama. I dlatego może naj­
lepiej będzie zilustrować strategię dolarową 
właśnie na przykładzie brytyjskim. Tym 
bardziej, że w kierunku W Brytanii napór 
jest najsilniejszy, jako że zwycięstwo nad 
imperium szterhngowym stanowi najbardziej 
pożądany i najdonioślejszy cel. Zdobycie

bowiem wysp brytyjskich uważa gcncralicja 
'A al! Street za klucz do dalszej akcji przej­
mowania dominiów i opanowania zachod­
niej Europy.

Zaznaczyliśmy, że chodzi o nową fazę 
ofensywy. Pierwszą — było udz.elenie An 
glii zeszłorocznej pożyczki w sytuacji cał- 

owitego niemal „unconditional surrender 
— bezwarunkowego poddania się W Jakim 
stupniu celem zamierzonym pożyczki było 
powalenie gospodarcze W'. Brytanii —- trud­
no ustalić. Ceł tert jednak kostni Z pioru­
nującą precyzją Osiągnięty. Świadczą u tym 
wszystkie objawy tragicznegu kryzysu bry­
tyjskiego, ob|awy mające swe źródła wła­
śnie w kredytach amerykańskich i w uza­
leżnieniu politycznym od USA, dalej — 
Zarówno w kosztownej polityce militarnej f 
zagranicznej, dyktowanej Londynowi przez 
Waszyngton, jak w powodzi towarów kon- 
sumcyjnych, jakimi USA zarzucały Zjed­
noczone Królestwo, przy równoczesnym o- 
późnianiu wszelkich dostaw, mogących słu­
żyć moderńizacj przemysłu. Wreszcie ma 
ją one swe -ródla w narzuceniu Londynowi 
Zahamowania procesu socjalizacji gospodarki 
brytyjskiej.

Wiele znaków iia niebie 1 ziemi zdaje 
się wskazywać, że obecnie chodzi o

DOBICIE POWALONEGO PRZECIW 
NiKA

O Zerwanie więzów łączących ze' sobą 
poszczególne człony Imperium, by móc je 
potem kolejna pochłonąć. Chodzi o wlą- 
czehie W. Brytanii do bloku zachodnio • 
europejskiego i nadanie temu ostatniemu 
kształtu możliwie zbliżonego do unii celnej. 
Przy czyin J.ugiui osiowym partnerem blo 
ku byłyby Niemcy, całkowicie poddane kon 
trołi amerykańskich trustów.

Do tej koncepcji został odpowiednio 
dostosowany i zmodyfikowany plan Mars-- 
balia. Lak zmieniony plan kazano Angli­
kom realizować własnymi rękami, jak ska­
zańcom, którzy

KOPIĄ WŁASNY GROB
Ale nawet ten zmodyfikowany plan, da

jacy potędze brytyjskiej perspektywy za­
chowania się w zmumifikowanej formie po 
lagbdnym i bezbolesnym zgonie został osten 
tacyjnie po tamtej stronie Atlantyku dla 
Zwiększenia presji zawieszony. Równocześ­
nie, wbrew oficjalnym zapewnieniom Whi­
tehall, nie dopuszcza sic do zciv 'eszenia 
konwersji funta, co znBlr.zło kwój wyraz w 
głośnym oświadczeniu sekretarza skarbu 
Snydera, i stanowi dalsze wykręcanie śruby.

Powalony przeciwnik nie chce bowiem 
skapitulować. Anglicy są narodem twardym. 
Nie po to trWalf mężfiie pod lawiną bomb 
hitlerowskich by oblać się potem śmier­
telnym na widok wybuchu bomby dolarowej, 
t nie chcą wyrzec się układów imperialnych, 
nie chcą zaakceptować unii- celnej, i zblo­
kowanie z Niemcami bodaj tylko Churchil­
lowi się uśmiecha, Toteż na Weil Street
i w Waszyngtonie przygotowano drugą al­
ternatywę — nową pożyczkę, która byłaby 
gwarantowanym ciosem w samo serce. Wy­
starczy wskazać, że jednym z projektowa­
nych warunków nowych kredytów miałby 
być rząd „koalicyjny“; innymi słowy — 
powrót Churchilla do władzy.

Bronią pancerną ataku dolarowego Jest.

PAJĘCZYNA ZŁOTA AmERYKaN- 
SKlEGO

która osnuła już gęstą s.ecia organizm go­
spodarczy i polityczny W. Brytanii. Działa 
także i swoista piąta kolumna konser­
watywna prasa brytyjska. Powtarza ona 
wszystkie pacierze propagandy amerykań­
skiej i atakuje rząd Labour Party w mo­
mencie kiedy ten, dla sprostania rozpaczli­
wie trudnym zadaniom, potrzebuje pełnego 
poparcia zjednoczonej opinii publicznej.

Słabą stroną szturmującego kapitalizmu 
LISA jest to, że poza dolarami, na niczym 
się on nie op-'era. Nie tylko nie reprezen­
tuje żadnej idei atrakcyjnej dla Anglika, lub 
Europejczyka w ogóle, ale nawet dla wła­
snego narodu. Duiar lednak — choć dzia­
łać może tylko przy pomocy najmitów — 
jest bronią potężną. Potężną zwłaszcza z 
przeciwnikiem, który jadem tym zostai już 
w dużej mierze zatruty. Dlatego walka 
z nim jest tak ciężka i dla rządt labburzy- 
stowskiego i dla społeczeństwa W. Bryta­
nii, Dlatego takie jest cna i ik pouczają" 

Andrzej Skiba

wadzić w 
rów.

jakie zmiany należy wpro- 
tvpie produkowanych towa-

Z kom;sii atomowej
ONZ

NOWY JORK (PAP). Komisja atomo­
wa zaaprobowała większością głosów dru­
gie sprawozdanie w sprawie międzynarodo­
wej kontroli energii atomowej. Związek Ra­
dziecki glosował przeciwko temu sprawo­
zdaniu Polska powstrzymała się od gloso­
wania.

Były tfyrclomaia
niemiecki
uniewinniony

BERLIN (PAP). Sąd denazyfikacyjny w 
Monachium uniewinnił dr Ericha Kordtn, 
b. urzędniKa niemieckiego ministerstwa 
Spraw zagranicznych i b. ambasadora nie­
mieckiego w Chinach.

Podczas przewodu sądowego odczytano 
deklarację lorda Halifaxa, pomyślną dla 
oskarżonego. Różni świadkowie obrony 
twierdzili, że Kordt działał przeciwko hitle­
ryzmowi, przekazywał rządom zagranicz­
nym Ważne informacje o planach wojen­
nych 1 htlera i okazywał gotowość do wzię­
cia czynnego udźi-alu w zamachach na życie 
1 iitlera.

igfiSSSS
GRANICA

Prasa w dalszym ciągu omawia 
oświadczenie na zjeździe szczeciński»!» 
wicepremiera Gomułki w sprawie bez* 
partyjnych. M. in. „DZIEidNIK ŁóDZ- 
KI" piszei

„W świetle zadań, stojących 
przed narodem polskim, różnica mlę- 
dzy partyjnym a bezpartyjnym nie 
jest istotna. Granica biegnie gdzie 
indziej, a mianowicie, między ogrom 
ną większością narodu, składającą 
Się z ludzi dobrej woli i uczciwej 
pracy, a drobną mniejszością szko­
dników, wyznafacych hasło: „im go­
rzej, tym lepiej".

O SPROWADZENIE PROCHÓW 
CHOPINA

W związku ze zbliżającą się setną ro­
cznicą śmierci Chopina (1949) Witold Ru 
JzińsH na łamach „KURIER. CODZIEN 
NEGO" inicjuje kampanię o sprowadze­
nie prochów Chopina do Polski. Przy­
pomina przy fytu

„Przed kilkudziesięciu laty rozpo­
częła się kampania za sprowadze­
niem prochów Chopina do Polski. Je 
dnyni z pierwszych propagatorów tej 
idei był prof. GancLe, francuski mi­
łośnik i znawca Chopina. Przeciw­
działano mu i we Francji i w Polsce. 
U nas ukuto osobliwy argument, że 
dla PoiskI lepiej jest że tuk wielki 
polski muzyk spoczywa w Paryżu. Ca 
ła jednak rzecz w tym, że właśnie 
dopóki leży na Pere L&chalse — Pa- 
ryżanin nie będzie go za Polaka uwa 
żał! Muzyka Chopina pozostanie na 
zawsze dostateczną ekspozyturą pol­
skości za granicą, żeby trzeba było 
jeszcze rezygnować ze sprowadze­

nia jego szczątków do kraju.
Na drugi opór napotykała ta spra 

wa we Francji i to z winy Polaków. 
Wystąpiono bowiem wtedy z osobli­
wym projektem pochowania Chopina 
w Żelazowej Woli. Uważam, że le­

go rodzaju manifestacja narodowa 
jak sprowadzenie prochów Chopina 
do Polski powinna zakończyć się *ło 
żenieni ich na miejscu w Polsce naj­
dostojniejszym — na Wawelu, Frań 
cuzi zrozumieli to dobrze i nie chcieli 
się zgodzić na pogrzeb chopinowski 
w miejscu, które poza samym urodzę 
Iliom z życiem Chopina ma minimal­
ny związek".

W OBRONIE PIESKÓW
W ostatnim numerze „Przekroju" znaj­

dujemy b. sympatyczny artykulik o psach. 
Poniżej przlyaczamy niektóre stwierdzenia:

„1) Pies jesi naszym najwierniejszym 
i najbardziej bezinteresownym przyja­
cielem i nie robi jednej .etnei tych 
świństw (przepraszam świnie!), które go­
tów jest zrobić przyjaciel-człowiek.

2) Pies jest najtańszyr.. przyjacielem. 
Proponuję memu szczecińskiemu kole­
dze, aby żywił się przez pewien czas tą 
garścią ochłapków, która wystarcza dzień 
nie memu psu. Dopieio potem będę go ■ 
tów pomówić z nim o luksusie, jakim — 
jego zdaniem — jest posiadanie psa.

3) Pies jest nieraz ostatnim przyja­
cielem ludzi, którzy z tych cz” innych 
powodów nie mają rodzin Tych powo­
dów dziś, po wojnie, jest więcej, niż kie­
dykolwiek i odbieranie samotnym lu­
dziom ich ostatnich przyjaciół byłoby 
bezmyślnym okrucieństwem

4) Pies jest cennym pedagogiem 
dzieci. Na stosunku do psa można najła­
twiej wykształcić w dzieciach instynkty 
dobroci dla istot słabych i bezbronnych, 
opieki, litości, a równocześnie wytępić 
instynkt złośliwości i dokuczliwcści".
W 2wiązku z dyskutowaną obecnie w za 

rządzie m. Gdyni kwestią znacznego pod­
wyższenia podatków za psy, pragnęlibyśmy 
bardzo, hy powyższe prawdy jak najbardziej 
się spopularyzowały wśród decydujących w 
tej sprawie ojców miasta.

Państwowa faktyM
Zw. Azctowyeli w iośeioacli
lOStälO ITOlMM

MOŚClCE (PĄP). W Mościcacli odbyła 
się w dniu 13 bm, pod protektoratem nl;- 
ilistra Przemyślu i Plandlu Hilarego Minca 
Uroczystość otwarcia i uruchomienia Pań- 
stwowei Fabryki Związków Azotowych.

w uroczystości wzięli udział w zastęp­
stwie ministra Minca, którego sprawy służ­
bowe tatrzyjnaly w Warszawie, wicemini­
ster Przemysłu i Handlu Rumiński i wi­
ceminister Rolnictwa i Reform Rolnych *—

Tkaczow, d\ Lektor Centralnego Zarządu 
Przemyślu Chemicznego prof, dr fhż. Zma- 
eryński, dyrektor bźjednoczeniz Nawozów 
Sztucznych Borownicki, dyrektor Aorytkow- 
ski, wojewoda krakowski Pa. cnlkiewic«, rek 
tor Akademii Górniczej w Krakowie prof, 
I lOetel, przedstawicieli partii politycznych 
Samopomocy Chłopskiej, władz powiato­
wych i miejskich

W bolesną rocznicę zgonu

ś-1 P-

z Tłustych

Stefanii Haiti Arbnzowowej
odbędzie Się dnia 1S września 1947 roku o godz. 8-ej rano w kościele 
„Gwiazda Morza” w Sopocie ża spokój Jej świetlanej duszy Msza św. 
na którą zapiaszają pogrążeni w głębokim smulku

MĄŻ, CÓRKA I RODZINA
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Krzywdzę« posuniecie
Bolesnym echem odbiła się na Wybrzeżu 

Wieść o zamknięciu Akademii Nauk Polity­
cznych w Sopocie. W ostatnim czasie na rę­
ce rektora Reymana nadeszło zarządzenie 
Ministerstwa Oświaty, nakazujące przepro­
wadzenie egzaminów, wydanie studentom 
zaświadczeń z ukończenia pierwszego roku 
studiów i natychmiastową likwidację uczelni.

Jednym pociągnięciem pióra 1250 studen 
ton zamknięto drogę do nauki Teoretycz­
nie biorąc, mogą się oni przenieść do innych 
uczelni, w tym też sensie Ministerstwo ro­
zumie swoje zarządzenie, ale praktycznie to 
jest niewykonalne. Studenci Akademii Nau*- 
Politycznych to przeważnie ludzie starsi, 
którym okupacja nie Dozwoliła na odbycie 
stud.ów w normzlirph .r;':, iu.kżc cs'adi. 
na il ybrzeżu z rodzin:mi, zajmujący nieje­
dnokrotnie odpowiedzialne stanowiska w siu 
zbić państwowej, samorządowej czy spół­
dzielczej. Nie ma mewy, żeby ci ludzie mo­
ll1' się przenieść do Warszawy czy Torunia.

Że uczelnia taka była na Wybrzeżu ko­
nieczna świadczy liczba 700 studentów, któ 
czy mimo nadzwyczaj trudnych warunków, 
w nieprawdopodobnej ciasnocie uczelni, mi­
mo pracy zarobkowej poskładali wszystkie 
egzaminy z pierwszego roku studiów. W cią 
gu sierpnia trwały zapisy nowych kandyda­
tów na pierwszy rok. Zapisało się 550. Po 
zarządzeniu Ministerstwa Oświaty, które do 
szło do słuchaczy w pierwszych dniach wrze 
snia, dnaga do innych uczelni była iuż dla 
uich zamknięta, ponieważ zapisy do wszy­
stkich uczelni w Polsce odbywały się tylko’ 
w ciągu sierpnia. W wyniku tego zarządze­
nia studenci zeszłoroczni tracą 2 iata, nowo- 
2apisani zaś rok cennego czasu.

kompleks Gdańsk — Gdynia jest dziś
Polsce po Łodzi i Warszawie trzecim ćo 

do wielkości miastem. Ważność tego odcin­
ka pad względem gospodarczym wymaga lu 
dzi odpowiednio przygotowanych w admini- 
straqi i nn wszystkich odcinkach życia go-' 
spodarrzego. To właśnie miała na celu Akn 
demia 'Nauk Politycznych, kształcąca w dzie 
dżinie nauk ekonomicznych, finansowych i 
społecznych.

Postanowienie swoie motywuje Minister­
stwo rym, że uczelnia nie rozporządza do­
stateczną ilością sil naukowych, by opano­
wać program. Zarzut ten jest nieistotny po­
nieważ w ciągu roezrej pracy akademią 
zgromadziła około 15 sil profesorskich i ro­
biła wszystko, by utrzymać wysoki poziom 
Podawanej wiedzy. Do Sopotu przyjeżdżali 
? tyarszawy na wykłady tacy wybitni nau­
kowcy, jak prof. Lipiński, pref. Piętka, prof. 
Loth, prof. Wlaśltcwski. W roku nadchodzą-

Otwarcie nowego sezonu

w aMii Zespole HilisljtMM

cym uczelnia miała zapewnioną współpracę 
szeregu znakomitych wykładowców.

Ministerstwo zarzuca poza tym akademii, 
że większość studentów zapisała się jedynie 
w celu uzyskania - uprawnień na pobyt na 
Wybrzeżu. Zarzut ten jest niesprawiedliwy, 
wysoce krzywdzący, ponieważ studenci przy 
stąpili gremialnie do egzaminów, a 80 proc. 
studiuiących ma uprawnienia na pobyt ną 
Wybrzeżu z tytułu wykonywanej przez sie­
bie pracy. Tych więc argumentów w ogóle 
nie można brać pod uwagę.

Akademia sopocka powstała jako legalna 
filia warszawskiej. W momencie kiedy war­
szawska została upaństwowiona, automaty­
cznie powinna zostać upaństwowiona i so­
no cha. W tym okresie prof. Gniazdowski, 
kierownik nauk akademi, sopockiej, odbył 
rozmowę z rektorem akademii warszawskiej
prof. Szturm de Sztremem prorektorem

Tak się szczęśliwie składa, że w chwili 
kiedy Teatr Aktorów zamknął już zasad­
niczo swą dz.alalncść, a noWy sezon w Te- 
atrze Wybrzeże.“ zapowiada się najwcześ­
niej na 15 października, do clzajsłncści swej 
Przystępuje, już w sezonie 1947743 Gdański 
Zespól Artystyczny. Sympatyczny ten ze­
spół pod kierownictwem MaJwiny Szczep­
kowskiej już dwa lata prow&izi swą upąr- 
D pracę nad przełamywaniem bezwładu 
społeczeństwa nadmorskiego w dziedzinie 
kultury literackiej i teatralnej. Od r. 1945 
szerzy Zespól przez swe wieczory poezii, 
Prozy i dramatu polskiego i obcego kult 
Artystycznego słowa i wyczucie stylów.

prof Henrykiem 'Jabłońskim, obecnym wi­
ceministrem Oświaty. Rozmowa dotyczyła 
konieczności upaństwowienia akademii w So 
pocie. Jednak senat akademii warszawskiej 
żadnycn kroków w tym kierunku nie poczy 
nil, prawdopodobnie dlatego, że nie mógł 
opanować trudności związanych z organiza- 
____L________________ ‘

cją uczelni warszawskiej, toteż nie chciał 
obciążać się dodatkowo uczelnią sopocką.

Sprawa uczelni sopockiej była przez ca­
ły rok nieuregulowana, mimo ‘icznych sta­
rań w Ministerstwie ze strony senatu u- 
czelni. Ministerstwo Oświaty nie dawało od­
powiedzi, po jakiej Unii powinna pójść re­
organizacja uczelni. Senat Akademii Nauk 
Politycznych w Sopocie zwrócił się wobec 
tego do rektora uniwersytetu toruńskiego z 
prośbą c wzięcie uczemi sopockiej pod opie 
kę, w charakterze filii uniwersytetu toruń 
skiego względnie ’studium. Po wizycie rek­
tora Koiankowskiego i prorektora Korany! 
w Sopocie, uzgodniono współpracę, a uni 
wersytet toruński zadeklarował 6 wykładów 
ców, pełnoprawnych profesorów zwyczaj 
nych, którzy dojeżdżaliby do Sopotu. Byl 
miedzy nimi prorektoi Koranyi i prof. Hart­
leb. Współpracę tę oczywiście, uzależniono 
od zgody Ministerstwa Oświaty. Niestety, 
zamiast zgody nadszedł nakaz likwidacji.

Jakie były prawdziwe motywy, które 
skłoniły Ministerstwo do likwidacji uczelm 
tak potrzebnej na Wybrzeżu, nie pobierają­
cej w dodatku żadnych subwencji, trudno 
dociec. Zofia Giedroyć

Warszawa czeka
Nie ma w Polsce ugrupowania poli­

tycznego czy warstwy społecznej, kló" 
ra by nie zgadzała się z tym, że odbudo­
wa Warszawy to sprawa całego narodu. 
Największy nawet wysiłek mieszkań­
ców Warszawy lub czynników rządo­
wych nie może wystarczyć. Trzeba spra 
wę postawić szczerze i otwarcie. Nic łat 
wiejszego w Polsce jak o łezkę senty­
mentu nad biedną Warszawą. Wojna je­
dnak była dla nas straszliwą szkołą rea­
lizmu, Dziś musimy zrozumieć, iż odbu­
dowa stolicy nie jest akcją sezonową, 
lecz ciężkim, długotrwałym wysiłkiem. 
Wysiłek ten musi być podjęty natych 
miast. Niewątpliwy jest głęboki aspekt 
moralno-polityczny tego zaaadnienia, 
bowiem odbudowa Warszawy jest wido 
mym symbolem odrodzenia państwow li­
ści polskiej oraz żywotności narodu. O- 
bok 'ego niezwykle ważny jest aspekt 
gospodarczy. Warszawa — to olbrzymi 
kapitał narodowy, któiy uruchamiany 
jest w miarę odbudowy. Warszawa — 
to najważniejsze skrzyżowanie dróq lą­
dowych i szlaków powietrznych między 
Eurooą wschodnią a zachodnią. Perspek

Musimy wyżywić się sesmi
Odezwa Ministra Rolnictwa i Reform «o^nyc

Min. Roi.Jr twa i Reiorm Rolnych wy 
dał odezwę do rolników, w której czy­
tamy:

Zniszczone po wojnie rolnictwo nie 
mogło wykonać najważniejszego obo­
wiązku, jaki na nim ciąży, to jest wy­
żywić kraju. Zmuszeni byliśmy jeszcze 
w tym roku sprowadzić z zagranicy po­
nad pól miliona ton zboża

W przyszłym roku musimy się wyży­
wić sami, bez pomocy zagranicy. Tego 
wymaga od nas sytuacja gospodarcza, 
to nakazuje chłopu-rolnikowi jego ho­
nor.

O tym, czy zdołamy osiągnąć w 
przyszłym roku samowystarczalność gos 
podarczą naszego kraju, zadecyduje te­
goroczny siew jesienny. Musimy w je- 
sieni zaorać i zasiać więcej, niż w roku 
ubiegłym, podwyższając areał zasianej 
w jesieni ziemi do 5,5 milionów ha. Dla­
tego też do tegorocznego s erwu jesien­
nego Rząd przywiązuje wielkę wagę. 
Pomoc Państwa na akcję siewną jest 
wielka. Kredyty na zakup jAarna i opła­
canie orki traktorami wynoszą ponad 2 
miliardy złotych, niezależnie od tego du 
ża pomoc*" udzielona została w. zbożu 
siewnym, jak, życie, pszenicy, rzepaku, 
ozimym. Aby jednak przy istniejących 
brakach siiy pąciągowej plan zasiewów 
wykonać, musi być zorganizowane 
współdziałanie wszystkich chłońów-ro'.- 
ników, oparte na wzajemnej pcmocy są 
ßieüzliioj.

Dla zorganizowania tego współdzia­
łania uchwalony został w dniu 11 wrze­
śnia b. r. przez Radę Ministrów dekret 
o pomocy sąsiedzkiej w rolnictwie. W 
myci postanowień tego dekretu tam, 
gifeie-terminowe dokonanie orki i zasic 
wów jest zagrożone z braku dostatecz­
nej siły pociogoy.ej, obowiązkiem każ­

dego rolnika, posiadającego żywą siłę 
pociągową, narzędzia rolnicze, czy 
sprzęt, jest udzielenie pomocy sąsiado­
wi, który tej pomocy potrzebuje. Jako 
Minister Rolnictwa i Rotorm Rolnych 
wzywam wszystkich rolników do karne 
go wykonania postanowień tego dekre­
tu. Ponadto apeluję do rolników, aby 
tam, gdzie skutkiem braku siły pociągo 
v/ej zagrożone jest terminowe wykona­
nie orki i zasiewów:

1) w okresie pilnych robót polnych 
ograniczyć jazdę końmi na targi i jar­
marki do granic najbardziej niezbęd­
nych potrzeb;

2) w okresie sicwćw jesiennych nie

używać koni do innych celów, jak orka 
I zasiew;

3) tam, gdzie zachodzi tego potrze­
ba, używać koni do robót polnych na­
wet w niedzielę

Gminne i powiatowe rady narodowe 
wzywam do ścisłego i szyfcjf lego wyko 
nania obowiązków wynikłych z posta 
nowie« dekretu o sąsiedzkiej pomocy 
do wyzyskania wszystkich możliwości 
środkow, aby w jesieni jak najwięcej 
ziemi zaorać i zasiać.

Wzywam Was, Chłopi-Rolnicy, do 
walki z odłogami, do zbiorowego wy­
siłku o uzyskanie niezależności aprowi- 
zacyjriej naszego kraju

Świadczenia, rzeczowe
naiyrze i pieniądzachw

Ministerstwo Aprowizacji komuni­
kuje, że ściąganie zaległości z tytułu 
świadczeń rzeczowych zostało wznowio 
nc po.żniwach i dokonywane będzie

Renty dla
osój) zaginionych w

Powszechnie jest wiadome, że po zmar­
łym ubezpieczonym, który przepracował wy 
[Naganą przez ustawę liczbę lat, wdowie 
1 sierotom przysługuje prawo do renty z 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Nie 
"'szyscy natomiast wiedzą, że Zakład wy­
płaca renty wdowie i sieroce także po iii 
bezpieczonych, zaginionych w okresie woj­
ny, w okolicznościach, które śmierć czynią 
Prawdopodobną.

Aby otrzymać rentę po zaginionym ubez 
Pieczonym, wdowa powinna wnieść podanie 
d° Sądu Grodzkiego właściwego dla miej­
sca zamieszkania zaginionego, o uznanie za­
ginionego za zmarłego. Orzeczenie sądu 
Meży dołączyć do roszczenia o rentę wdo- 
Wlą. którą wdowa winna zgłosić w najbliż- 
S2eLubezpieczało społecznej.

laki jest z reguły przebieg postępowania 
Przy przyznawaniu renty po ubezpieczo­
nym zaginionym. W wypadkacii jednak wy- 
WkowyJi, uzasadnionych ciężką sytuacją 
Materialną pozbawionej żywiciela rodziny, 
Zakład przyznaje zaliczkowo renty na pod­
stawie pośrednich dowodów, wskazują­
cych na śmierć ubezpieczonego. Dowodem 
Gkim może być: zawiadomienie o śmierci 
Pochodzące od v:bdz niemieckich (policy j- 
nych, obozowych itp.J, zaświadczenie Rolsk.

rodzin
czes e wojny
1'zerw. Krzyża, dowódców poszczególnych 
iednostek wojskowych, biorących udział w 
powstaniu i in. W tych jednak przypad- 
kach renta przyznana zostaje pod warim- 
k.cm dostarczenia Zakładowi w ciągu 6 
miesięcy orzeczenia Sądu, uznającego zagi­
nionego za zmarłego.

Obok uprawnień do świadczeń pienięż­
nych w postaci renty, wdowie i sierotom 
po zaginionym ubezpieczonym przysługuje 
pomoc lecznicza w Ubezpieczalni Społecz­
nej.

Od chwili zakończenia wojny ZLIS przy 
znal renty około 120 tysiącom wdów i sie­
rot, wśród których pokaźną liczbę stanowią 
rodziny osób zaginionych

łyp umkiW Ra H wach
W czasie obrad chłopów /Z Żuław 

Gdańskich w Nowym Stawia omawiano 
jeden z najważniejszych problemów 
tyczących zagospodarowania tych ziem, 
t. j. ustalenie typu gospodarstwa samo­
wystarczalnego na Żuławach. Wypowie 
dziano się za utrzymaniem gospodar­
stwa o obdarzę 15 ha uzasadniając, iż 
gospodarstwa tego typu będą mogły za­
jąć się równocześnie produkcją rolni­
czą i hodowlaną. Gospodarstwa o ob­
szarze 5 ha mogą istnieć ale tylko o 
specjalnym nastawieniu produkcyjnym: 
warzywniczym, sadowniczym i rybac­
kim.

Charakter gleby żuławskiej wymaga 
wprowadzenie specjalnej uprawy ziemi 
w sposób stosowany w Holandii. Ma być 
utworzony na ŻYcwach Instytut Badów7 
czy, który dawałby rolnikom wskazów­
ki i kontynuował prace badawcze.

Na najbliższej konferencji rejonu 
żuławskiego z udziałem powiatów: sztum 
skiego, elbląskiego, malborskiego i kwi 
dzyńskiego omówiony zostanie cało­
kształt zagadnienia zagospodarowania 
Wielkich Żuław. (a)

przez Referaty Aprowizacji poszczegól 
nych slarostw. Warto zaznaczyć, że za­
ległości św.adczeń rzeczowych w zie­
miopłodach ściągane są w naturze a za 
legloćci w mięsie ; mleku — w gotów­
ce. Równoważnik w pieniądzach ustalo­
ny został: dla mięsa 
mleka 5 zł. za litr.

60, zł. za kg., dla
(a)

tywy rozwoju \ Yarszawy są n1 izwrykla 
szerokie, ale od możliwości do osiąg 
nięcia prowadzi żmudna droga . realiza­
cji. Drogę tę ps *ebyć musimy jaK naj­
prędzej. Nie ma bowiem potężnej Polski 
bez Warszawy. ’. _

I jeszcze jedo *: świat pracy, jak do­
tychczas, przodom >ał w dziele odbudo­
wy, a przecież iowiązek ten przede 
wszystkim powitn w podjąć te warstwy 
społeczne, którą cdi udział w dochodzie 
społecznym jest -najwyższy, często bez 
uzasadnionych przyczyn. Warszawa cze 
ka na pomoc cc <h°go społeczeństwa.

W porcie a zecznym 
w Szczeciöie

W ubiegłym mie siącu do Szczecina 
napływały nieustanni e barki z radziec­
kiej strefy okupacyj nej Niemiec oraz 
ze Śląska, skąd przy« neziono 18.000 ton 
towarów W drodze p owrotnej na Śląsk 
dostarczono 6.300 ton produktów i rudy 
żelaznej dla przemysł u ciężkiego. W 
tymże miesiącu, dzięM podniesieniu się 
stanu wody na Odrze cyfra obrotów o- 
siągnęla nienotowany jeszcze poziom 
24.300 ton towarów pr3 Hadunkowych w 
porcie rzecznym, podcza s gdy w tym sa 
mym czasie przebywało w porcie 141 
statków morskich pa»-l banderami 9 
pańslw: szwedzką, duń: ika, norweską, 
fińską, radziecką, holend orską, francu­
ską i polską. L (s)

Powołanie 
ofga&sśw samosa i du

a Site
W Nr 100 „Monitora Po łskiego“ uka 

zalo się obwieszczenie Minis .ra Pracy i 
Opieki SDolecznei, wzywające organizacje 
zawodowe pracowników i prac ódBwców do 
zgłoszenia lisi kandydatów na członków i 
zastępców członków tymczaso wycli orga­
nów samorządu Ubezpiecz a.t i Społecz­
nych w Gorzowie, w Jeleniej Cc irze, Opolu, 
Słupsku, Wrocławiu i Zielonej 1 orze.

W sześciu wymienionych lubezp. Spoi. 
powstałych na Ziemiach Odzys'c anyth nie­
bawem zostaną pow*oinne do ż$ ria organy 
samorządowe, stanowiące 
społecznej na tym niczwykie 
świata pracy odcinku.

Dziaialncść organów samorzą Ju ubez­
pieczeń społecznych obejmie w'*’ ótec cały 
obszar państwa.

czyn.* 5< kontroli 
w. iżnym dla

CZYTAJCIE

MM

»Y2chtSemce«lHidHje!nGtorMę
dla „Daru Pc nurza“

W warsztatach „Yacht Serviee'u“, które 
mieszczą się w Gdyni przy Basenie Jachto­
wym, wykonuje się najrozmaitsze prace z 
zakresu konstrukcji jachtingowej.

W i946 r. mieliśmy trochę prac żaglo­
wych dla klubów — informuje nas p. Gq- 
siorowski, jeden z kierowników „Yacht Ser­
vice“. — oraz zamówienie z GAL-u ra 
wykonanie 2 szalup ratunkowych 5 m. Rok 
47 upłynął pod znakfeta robót żaglowych 
dla klubów przy Stoczniach Polskich oraz 
kiubach na terenie całej Polski. Obecnie 
mamy w budowie łódź motorową na sta­
tek szkolny „Dar Pomorza“.

Przechodzimy do hali warsztatowej dość 
obszernej, wj posażonej w obrabiarki do 
drzewa, które są w tej chwili w pełnym ru­
chu Na pierwszym planie widoczny jest 
kadłub motorówki. Łódź 'o pięknych kształ­
tach motorówki morskiej szybkobieżnej jest 
w fazie końcowej wykonania.

Zapytuję p. Tuiniłowicza, który jest jed 
uocześnie głównym konstruktorem tejże lo­
dzi, o dane techniczne. Łódź, długości S 
m, szerokości 2,2 m o zagłęb. 0,6, wypo 
sażon.i będzie w motor benzynowy pocho­
dzenia amerykańskiego, marki „Kermath“ 
o -sile S HP, 2500 obr., miejsc siedzą­
cych — 10. Wykonanie poszycia z drzewa

ŻEGLUGA - PORTY - RYBOŁÓWSTWO
Msurwmiu

CZ CENTKIEWICZ

WYSPA
MGIEŁi WIĆHrtÓW

TEL
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STRON 308 
ZŁ. 600

STATKI PRZYBRZEŻNE
Na stoczniach polskich 

znajdują się w generalnej 
odbudowie 4 statki .pasa­
żerskie przybrzeżne, któ­
rych ukończenie przypadnie 
na styczeń i luty. Obecnie 
prace na nich są wykona­
ne w 35 proc. W przyszłym 
oezonie nowe statki będą 
już pełniły służbę przybrze 
zną.

„KARPATY” NA UKOŃ 
CZENIU

Stocznia nr 1 w Gdańsku 
przeprowadza generalny re 
mont m/s „Karpaty”, doty­
czący kadłuba, maszyn i u- 
rządzeń wewnętrznych. — 
Prace mają być ukończone 
w połowie września.

DŹWIG PŁYWAJĄCY
U zbiegu nabrzeży Szwe­

dzkiego i Duńskiego w por 
c;e gdyńskim stoi 75 tono­
wy dźwig pływający. Jest 
la dźwig przyprowadzony 
do Gdyni w czerwcu br. —

przez holownik Żubr”, 'za­
kupiony z demobilu amery­
kańskiego. Stanowi on wła 
sność GUM'u i przeznacze­
niem jego jest podnoszenie 
wraków oraz wykonywanie 
innycli prac w porcie. — 
Chwilowo jest nieczynny. 
Warsztaty GUM'u pracują 
nad jego uruchomieniem.

DLA STOCZNI 
RYBACKIEJ

Przy ul. Waszyngtona — 
BOP w Gdyni ukończyło i 
przekazało do użytkowania 
piętrowy budynek żelbeto­
wej konstrukcji. Jest to ma 
gazyn stoczni rybackiej.

Z MĄKĄ DO BYDGOSZ­
CZY I GRUD7IADZA

12 bm. odeszły z Gdyni 
w górę Wisły do Grudzią­
dza i Bydgoszczy 4 barki: 
„Urszula, „Zofia", „Byd­
goszcz" i „Kazimierz" za­
bierając łącznie 473 t mą­
ki Dszennej.

„DROTTNING VICTORIA”
Promem „Drottning Vic­

toria", który przybył 12 
bm. do Gdvni przyjechało 
58 pasażerów. Nazajutrz — 
prom zabrał do Szwecji 41 
pasażerów i 142 ton drob­
nicy.

z węglem
W piątek wyszło z Gdy­

ni 6 statkov/ z węglem i 
koksem pod banderą duń­
ską, szwedzką i norweską, 
które zabraiy łącznie ponad 
10.000 t łaciunku.

S/S LIDA
W najbliższych dniach 

oczekiwane jest przybycie 
polskiego statku s/s Lida 
z ładunkiem tomasyny do 
pertu gdańskiego. Statek 
ma wyładowywać w Wol­
nej Strefie.

W CIĄGU 15 DNI
W czasie od 26 sierpnia 

do 9 września 'j. w poło­
wie okresu sorawozdawcze-

go września — do portu 
qdańskiego weszły statki o 
łącznym tonażu 219.424 brt 
i 126,316 nrt. W tym samym 
czasie wyszły statki o łącz­
nym tonażu 198.429 brt i 
IM.298 nrt.

ZAPOTRZEBOWANIE NA 
TRANZYT

Zgłoszenia tranzytu środ­
kowo - europejskiego przez 
porty polskie ulegają sta­
łemu zwiększeniu. Zapotrze 
bowanie obecnie na samą 
rude wynosi około 100.000 
t miesięcznie. Dalsze zgło­
szenia są przewidziane w 
najbliższym czasie

STAN FLOTY MORSKIEJ
W chwili obecnej polska 

flota morska posiada 43 je­
dnostki pływające o łącz­
nym tonażu 157 tys. BRT 
Poza tym GAL dysponuje 
9 hrMwnikami pelnoinow 
skiiiii o mocy maszyn 6.200 
KM.

mahoniowego na wiązaniach z draewa je­
sionowego, dębu, nitach, śrubach mosięż­
nych i miedz:anycli. Szybkość ck. 20 m.l 
na podz.

„Czy to wszystko panowie wyko; iuią w 
tym warsztacie?“.

„Oczywiście. Pracownicy nasi — to 
część naszych przedwojennych pracow ników 
z dawmejszej Stoczni Yachtowej : inanej 
pod firmą S. Y. G. Pod ich kieru nkiem 
szkoli-iiy nowy narybek“.

„Jak panowie sobie radzicie z ma te/ia- 
lami czy macie jakie trudności w ich uzy­
skaniu?“.

„Z materiałami jest sprawa bardzo brud­
na, jeśli wziąć f*ad uwagę nasze zapo Irze- 
bownnia, Brak zasadniczych artykułów stwa 
rza niejednokrotni sytuację bez wyji ścia. 
Drzewo kolorowe, farby olejne i pata lito­
we, blachy, nity, gwoździe, wkrętki, ar. ma­
tura, pokładowa i kaninowa, wykonane z 
metali jak brąz, mosiądz i miedź są dpi li'j 
na naszym rynku nieosiągalne. Przed v. Ti­
ną gros tych rzeczy hylo uuporlowam Rh 
i, mam wrażenie, że do tego jednak bę­
dziemy musieli bodaj częściowo powró* :ić, 
bo przemysł nasz, mimo, że poważnie c 'd- 
restaurowany, nie jest jeszcze nastawi» ,iy 
na produkcję artykułów

„Jak długo potrwa wykoiL. ,;'.e tej Ł o- 
dzi

„Około 1—2 mifsięcy, tj. do czasu na i- 
dejścia silnika z LISA"

Z hali warsztatowej przechodzimy 5 
traserni i jednocześnie żeglowni. W ża - 
głowni widzimy kilka maszyn do szycia , i 
zaścielający cala podłogę żagiel. Okazuji * 
się, że jest to żagiel jachtu , Mariusz Za­
ruski“, króry po powrocie z rejsu zagranicz­
nego i po sztormach, które przebył, leczy 
swoje rany. Oglądam z ciekawością potęż­
ną maszynę do szycia ciężkich żagli. Ma­
szyna ta, niedawno nabyta, ma w.przyszło­
ści być użyta do szycia żagli na statek 
szkolny „Dar Pomorza“.

Po Obejrzeniu ślusarni i kuźni wracamy 
do kreślarni, gdzie zapozuaię się ze szk,- ' 
cem konstrukcyjnym lodź motorowej, sza­
lup ratowniczych i innych. M. in. widzę 
plany jachtu o interesuiącej konstrukcji.. Za­
pytuję o Szczegóły i dowiaduję się, że jest 
to jacht pełnomorski typu „Konik“, kon­
strukcji inż. Tumilowicza, budowany już 
przed wojną seryjnie. Jeden z jachtów tego 
typu „Marcin“, należący do Yacht-Klubu 
ŹWM „Zryw“, odbyt niedawno piękną po­
dróż do Finlamin i Szwecji, przebvwaiac 
1300 mil z załogą 6 osobową i wykazując 
wszystKie zalety jachtów wysokiej Mesy ty­
pu pełnomorskiego. Wojna p/zeszkcdzii.i 
w spopularyzowaniu tego typu, który miał 
wszelkie dane, ażeby stać się popularnym 
:.'tlitem sportowym.

Jan Kuropatwiński



Sfr. 4 ..D71ENNIK BAf.TTf'Kr 2541

Brednie o <jdańsł'<u
"W ostatnićh ,igo .'j.irch ukazał sfę 

„Przewodnik po ’Wybrzeża'', którego wy­
dawcą jest .„«Fronik ’RcliTujWId, stud, med., 
były więzień polityczny“. Można mieć za­
strzeżenia co do estet ycznego układu, ga­
tunku papieru, starań: fc.ści oprawy, ale to 
n-iCŻna w rozn) sposób 'wytłumaczyć. Lecz 
jak wytiumacrzyb Ho, ś.e 23-stronirowy art. 
p. .. „Gdańsk" aż się i oi od tak fatalnych 
błędów, iż człowiekowi ,ako tako obezna­
nemu z historią i 'językiem polskim włosy 
staią na głowie. Rozuą lem, że przewodnik 
to nie podręcznik, ale ' też nie uważam, aby 
z tego 'tytułu mógł kjf 3iś wypisywać na ra­
chunek historii, co nu się żywnie podoba. 
Za trudno tu punkt ,p< > punkcie zbijać dane
0 Gdańsku w ..Prze jdmku" i dowodzić 
ich bezzasadności. 0 d początku do kolka 
jest to zlepek jedyni e okruchów zdarzeń 
rzeczywistych, powiat anych ze sobą w żoti- 
głerski sposób złą pe iszc-zyzna.

Dla orientacji pra-ę przykładów
Wypadki w 1-3 3i> r. opisane są zgoła 

fałszywie. Krzyżacy co prawda „popadli w 
wściekłość", „nocą wtargnęli do miasta" i 
wyrżnęli całą -za-łogę polską, trzymającą „do 
ł>' tier ‘ straż, ałe o sławnej rzezi słowiań­
skiej iadincści mi?.a .a i okolicy autor nie 
wspomina (str. .14 3 Pisze natomiast dalej 
(str. 1 kJ) „Swiątobf w: mnisi z krzyżami w 
ręku w ciągu kiT.c jset lat przeobrażali się 
w okrutnych tym iów ludzkość, co wyra­
zem tego obecnej doby był bat miecz
1 swastyka".

Ale za to wsz yrtko .Zagłada całkowita 
spotkała wkrótce; Zakon Krzyżacki" (str. 
19). Nie wiadoi ao, o jaką zagładę autorowi' 
chodzi. Ani his tt cia o takiej zagładzie Ne 
wspomina, ani sam autor nic o takiej zagła­
dzie nie mówi, ;afż parę wierszy niżej pi­
sze u klęsce (S’ ) łokietka. Z historii co 
prawda wiemy, że do wypadków tych fet 
należy Tn. in. sl* wna bitwa Łokietka z Krzy 
żakami pod Pio ,v ca mi (1331), ale autor po­
wiada wvrainie „w roku 1331 wobec prze­
ważającej Siły krzyżackiej poniósł '(Łokie­
tek) porażkę tak, że w następnym roku 
Krzyżacy zai fli nawet Kujawy. „Na to nie 
warto dpovtfidac, gdyż dzieci w szkole 
powszechnej t nędzą, że byłb inaczej.

Czy prabri ta nie przeszła przez żadną 
cenzurę? ’Cj.> robią ludzie w -wydziałach 
Kultury i Scfuki? Gdzie jest Wojewódzka 
Rada Kulte j i Sztuki’’ J&k tneżna po­
zwalać na ni sanie takich bredni?

Z. W. S.

Jedynka^ czy piątka?
Szanowni • Panie Redaktorze!
Proszę o zamieszczenie w dziale „Śmiało 

i szczerzę’ swego pisma następujących 
uwag:

Rozpoc; :ął się nowy rok szkolny. Dzia­
twa nasza zapełniła znów budynki szkolne, 
by zdoby « ać wiedzę. Lecz jest tu coś w 
szkołach 9 7ybrzeża, co dzieli dzieci nowo­
przybyłe, i ip. z Wielkopolski od dzieci miej 
sccwych. . Jest to odwrotna skala ocen. Nts 
świadectw-; ch szkolnych na pozór wszystko 
w porząćd u. barttzo dobrze, dobrze i t. d., 
lecz w 7.a szytach nauczycielstwa używa „5" 
jako dt b-ze, i odwrotnie — jedynkę otrzy­
mać to ’hańba! A przecież na całym świę­
cie, yräef’l jest coś bardzo dobrego, mówi się 
że to pń rwszej klasy, pierwszorz- dnie /first 
class), a nie czwartej czy piątej klasy. Skąd 
się to ci [ta| wzięło?

Bytai n w czasie wakacyj świadkiem, yale 
dzieci : : Gniezna nie mogły dogadać się 
co do ą .wych ocen z ubiegłego roku szkol­
nego z. dziećmi z Gdańska. Mówi się 1 pi­
sze dusi ,o o różnicach dzielnicowych. Szko­
ła, ks:J alcąca nowe pokolenia powinna być 
wzorcu i, jednocząc dzieci wszystkich dziel­
nic. Ü linisterstwo Oświaty powinno wpły­
nąć r ,a uoszczególne okręgi szkolne, by 
nauc ZfeKlstwo nauczyło się nazywać sto­
pień i.iedostateczny czwórką w calei Polsce, 
a nie dwójką, co jest odpowiednikiem stop­
nia iii ;brcgo izbo długiego z rzędu w skali 
ocen.;

J. S., Gdańsk

Jej zcze ccś o biurokracji
E )nia S bm. udałam się na Politechnikę 

Gd i ńską celem wypisan a z uczelni nie- 
obt i ;nei koleżanki. Wszystkie potrzebne pa­
pie r y (łącznie z upoważnieniem) miałam w 
na i yiększym porządku. I tu rozpoczęła się 
mi*j a gehenna. Od godz. 9 do 14,45 sekre­
ta! ł a dziekanatu chemicznego — uosobić 
nie; biurokracji, zaprcw/cncj domieszką nie- 
uff tejmcści (z której - • "St wszystkim

P. GCJAW Ci!V.',SKA

KRATA

STRON 924 
ZŁ. 400

studentom chemii P. G.), odsyła1' mnie od 
przysłowiowego Annasza do Kuilasza, mi­
mo, że jak zaznaczyłam powviei posiada­
łam wszystkie papiery, potrzebne do zała­
twienia tej, zdawałoby się, prostej formal­
ności. O gedt. 14.45 dowiedziałam' Tę, że 
moja sprawa może być załatwiona defini­
tywnie dop-ero w dinti następnym.

Czvi władze Politechndt! Gdańskiej, tak 
życzliwie ustosunkowane do młodzieży, nie 
mogą nakazać czynnikom administracyjnym, 
by nieco szybciej I uprzejmiej zabtwialy

interesantów, bo przecież studem powinien 
większość swego czasu pcświęcaC nauce, a 
iTft wystawać" w kolejkach pod drzwiami 
dziekanatu.

Studentka

ODPOWiEDZl REDAKCJI:
PRENUMERATOR. Uwagi słuszne. Nie 

dużo jednak można w omawianej prżez Pa­
na dziedzinie zmienić.

MARIAN MADEJSKI. Sorawć, o której 
Pan pisze, postaramy się zbadać.

*»'«*/*! W fe*

l‘STV DO DZlAłU „IMDUO I SZCZERZE'* NAtEtV KIEROWAĆ POD ADRESEM 
RED4KC/I , DZIENNIKA BAtlYCKIBOO", GD VNIA. UL. AlSCłWOJA 9.

na
W ńftjii: bywa czasami tak, jak w bajce. 

NajGpszym przykładem tego twierdzenia 
jest luster a pewnego skromnego pracowni­
ka wielkich warszawskich zakładów ^santo- 
chodowych. Miody ten człowiek w/czytal 
w masie o śmierci Forda. Powodowany u- 
wielbien.em dla dzielnego człowieka, mło­
dzieniec napisał do rodziny Forda serdecz­
ny list kondolencyjny, w pól roku potem 
przychodzi do Tilegrt odpowiedź, w Której 
spadkobiercy Forda dziękują mit za wyrazy 
współczucia i propontąą... przyjęóe najnow­
szego modelu samochodu marki Ford

wariat hy odniówll! Samochód nadszedł 
kilka dni temu Jo GJym na jedhi m z ame- 
lyltańsk.ch statków. I jaki samochód! 8 cy­
lindrów — cudo! Podobno takiego wozu 
nie PO.Gtda u '--5 nikt.

WODA NA IEKARSTWO 
Właściciel 1-p'el.owei wilii przy ul. Pik. 

Dąbka ria Oksywiu ma przy domu ogródek. 
\Viad,i:Vio — ogródek trzeba polewać wo­
dą. Toteż wieścicie; polewał sumiennie 
przez eslt lato, Oczywiście, odbiło się to 
wyraźnie na rachunku za zużycie wody.

234 gromady wiejskie pow. gdańskiego
stają do współzawodnictwa

\'i dniu i" września w święto trzeciej 
ocznicy reformy rolftoj, odbyły Się w 

53 gminach p.rw gdańskiego akademio 
i uroczystości połą.czone z dożynkami. 
Śzttegółuie Uroctysty obchód odbył sic 
W Nowym Stawie na Żuławach. O godz. 
ö około Agog lodu ości 'Zgromadziło się 
na Rynku w strojach ludowych Z tran* 
sparentami : sztandarami. O godz. 10 
loZpoczęła się tusza połowa. Po nabożoii 
Stwie staiostń pow. gdańskiego mgr. 
Klenew'ra dokonał otwarcia Domu Lu* 
Cowcgo : Wystawy Rolniczej, na któf-ij 
uwidoczniony był obfity tegoroczny 
ololt: ógiotr u kartofle i buiaki Cukro­
we, snopy żyta i pszenicy. Wykresy i 
zestaw»?! a ilustrowały rozwój gospo­
darki mlnpj na buławach.

Następnie na trybunie przybranej 
.tielunią i flagami narodowymi rozpoczę 
ty się. pizcrnówienia. Inż. Malczewski, la 
Lo przew odmrzacy Komitetu powitał 
zgrorradzortych Preaes Głowacki ze żw. 
Samopomocy Ghlopskiej podkreślił zna* 
Czerne icfórmy lOlhej. Ob. SZpinek pre* 
ze; pow. zarządu Stronnictwa Ludowe­
go, ob. Feie:ik, przedstawiciel PPR, on. 
Gruszczyński, przedstawiciel OKZŻ oraz 
prezes Koiyn e — podkreślali znacze­
nie sojuszu robotniczo-chłopskiego.

Narosła Klenowicz poinformował 
następnie zebranych o udziale chłopa 
gdańSiifoo we współzawodnictwie gos­
podarczym na W2ór współzawodnictwa

włóknia, górników. Współzawod­
nictwo wszystkich gmin i 2,34 gromad 
polegać ma no osiągnięciu najlepszego 
usgftłecznień/S największych plonów, lik 
wiCacji wSzvsikirh ugorów, zniszczeniu 
Chwastów największym użyciu naWo- 
zó ' sziucznych, najlepszej nrodukcji 
psząlticy, biwaków cukrotvych *i rzepa­
ku, Na|lepsz'a wspćłzawodnirznca gro­
mad, zostania kosztem Wydziału Powia 
towego zradiofonizowdna.

Następide starosta rozdał dalsze ak­
ty własności gospodarzom gmini Nowy 
Staw, Os'ojzewo, Myszkowo, Lisewo. 
Kaihudv, Pszc/ćłki, Suchy Dąb i inhycn 
7. kole' odbył się pochód dożynkowy i 
di fiinda W takt orkiestry pracowników 
MŻiCGot r Gdańska maszerowały dete- 
gac-e gmo i gromad pow. gdańskiego 
w ilro;nch ludowych, z transparentami, 
pfzejażdżf.ly wozy pięknie udekorowa­
ne kwielcirJ, zibceem i zielenią, przed- 
stawicie.e poszczególnych gmin i gro­
ma'1 składali ni. ręce starosty, jako gos­
podarza powiatu, wieńce. Ża nimi ma­
szerowały poczty sztandarowe, partie 
polityczne Organizacje, dzieci szkolny. 
Straż Pożarta oddziały konne. Oklaska 
mi wilano zespoły traktorów i warsztai 
samochodowy TOR.

2 otwartego samochodu Jerzy Gardn 
przv akompaniamencie prof. Walenty­
nowicza wykonał szereg pleśni ludo­
wy h i a ii z polskich oper. Występ ąr-

Gardle defaiioziiv
ohnv; lązfijJCy. na terenie miast 

Gdańska, Gdyni i Sopotu 
od 15 września 1047 .

Komisji Cernikowa przy Wojewo­
dzie w Gdańsku zatwierdziła następu­
jące cefty deti.liczne artykułów spożyw­
czych, obowiązujące na terenie miast 
Gdańska, Gdyni i Sopotu począwszy od 
15 wriCśn a. ,7i 1 kg.).
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Maka żytnia 90'Vti
mąka pszenna 8L" n
chich żylni yO^/u
chl.-b pszenny 80n’o
bułki pszenne 400 gran. ftoń*'
bułki pszenna 20t,‘ gram SG’Vci
bulki pszenno S? gram 82'h
słonina
sadV
smalec
szyi ka lyłr, / kością 
szynka tylna tez kości 
iopatkn przednie z kctfe’ 
iopatka przeżnia bez Ir' 
żeberka świeże, 
żeberka wędzone 
schtb
golonka marynowana
golonka surowa
noski wieprzowe ldroiL e
noski iweprzW. i' " c
głotyiżna
wąiioba
mózg
oto: świeży

o/or peiilowur y
boczek rurowy
mięso wlep zowe siekaną
pieca i sei co
nerki
koś u wieprzowe 
kości schuboy/t- 
mięco Wołfcwc losolowe 
mięso v;ol"we pieczeniev.’-c 
mięsu sn-kću.e wolowe 
kości wełowe rurki 
kości wolowe górno 
nogi wołowe
baranina z kością >
baranina bez kości 
rnięsb Delęcei z kością 
mięte cioęre bez kość' 
wątroba cielęcu 
noski citlęcr
sZyrka uoiowana wędzona
szynka su-owa wędzona
boczek gotowany wędzony
boczek rurowe wędzony
krukowi-ka świeża
kiełbasa polędwicowa i marladela
kiełbasa zwfkła w wąskim flaku
salcesony J
paszlc r wa
waLrobianka
kaszanka
s'-rclf lov/it
pa-ćwkl ‘'
masło ótnielitnl owe
nraslo osełkowe
kasza jęczmienna isnt-rnji
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-9 STäiXE&AMW
przód taką »pomocą domową

Na rynku pracy — .szczególnie nai 
Wybrzeżu, -u- daje się ostatnio odczu­
wać dotkliwy brak pomocniczych sit go j 
spodarskich. Daje to pole do pupisu roz­
maitym nieuczciwym jednostkom, które 
zakradając się w charakterze służących 
do zamożniejszych domów — ograbi oją 
je bez skrupułów Ostatnio na terenie 
Gdyni (i prawdopodobnie całego Wy­
brzeża) żeruje szczególnie bezczelny 
typ złodziejki mieszkaniowej, legitymu­
jącej się dowodami — bez fotografii — 
na nazwisko Piekarskiej Henryki z Byd­
goszczy. Osoba ta, odznacza(ąca się du­
żym sprytem 1 swoistą inteligencją, za­
skarbiwszy sobie w krótkim czasie za­
ufanie pracodawców (podkreśla, że jest 
sierotą, wychowanką zakładu sióstr w 
Świnoujściu), ulatnia się po 2 — 3 
dniach, ogołociwszy dom 1 najcenniej­
szych przedmiotów. Rysopis: brunetka,
lat około 24, średniego wzrostu, oczy 
czarne, cera rumiana. Charakterystycz­
na blizna okrągła na lewej kości policz 
kowej. Zaznaczyć należy, że posiada 
ona dokumenty stwierdzające, że prze­

rwała pracę jako urzędniczka (maszyni­
stka) w komendzie MO w Świnoujś :iu, 
oraz zaświadczenie członkowskie ZWM, 
Fakt posiadania zaświadczeń urzędo­
wych, slwarza przypuszczenie, że spryt­
na oszustka „wystąpić" może również w 
charakterze „wykwalifikowanej siły biu 
rowej".

Obuwie
dla dzieci szkolnych

Mfejski Wydiial Opieki Społecznej w 
Gdyni sprowadził po cmach przydziałowych 
5 tysięcy par obuwia dla dzh-ci szkolnych. 
Inspektorat Szkolny opracował rozdzielnik 
na szkoły, a kierownicy szkól wybierają obe 
cnie n.iibiedniejszc dzieci, które zaopatrzone 
w bonę, zgłaszać się będę do Opieki Spo­
łeczne! w Zarządzie Miejskim, po czym od­
bierać bęcla obuwie w sklepach Pata BuCikj 
są “kć-zane, a cena ich wynosi od 1700 do 
30UO i-i. Cafe akcja zostanie przcprowndzc 
aa najbliższych dniach, (zg)

tysiy był z zachwytem przyjęty przez 
zgnanaczi ne tlum-y- i gorąco oklaski­
wany.

Po poluMiiu na scenie, urządzonej 
pod gnłym niebem odbyły się popisy 
dzieci z 1 rzeriszkola przy Cukrowni w 
Nowylh Stawie oraz ze szkoły pow­
szechnej z Nowego Dworu i Nowego Sta 
wu, Lóza tt m młodzież świetlic robotni­
czych i szkól wiejskich Wykonała sze­
reg tfińi ów jJeśnl ludowych. Wyróż­
niły się zespoi, cukrowni i szkolny z 
Nov'ego Cwani oraz z Myszkowa (n)

Dobrze jest mieć ogródek. Ale płacić 
jest nieprzyjemnie. Toteż whsi-imd wpadł 
na wspaniały pomysł, po prostu rozdzieli 
rachunek pa 4 równo części i sumami tymi 
obefeiH ’swokh 4 lokatorów. Lokatorzy 
podnieśli bunt. Ani myśl- płacić za polewa 
nie ogródka. Żfrpłac.Ui tylko tyle, ile prze 
cięflkiS należało się za wodę w clągtt ostat 
nich miesięcy.

\Vi:sciocl pieniędzy nie przyją, i... zant- 
klinl wedę,

Nie chcecie płacić -— zawoial — to 
nie będziecie nreli, wody!

I.(Autorzy wezwali kontrolera sanitarne­
go. Ter. ztapal się za głowę. Bo można so­
bie wyobrazić, co sic działo w ustępach beS 
wody. ! kazał wodę otworzyć, Ale kamień:’- 
cznik uparł śife Pow.edzial, że Zakład Wo­
dociągi'w Kanalizacy upoważnił go do zam 
knięci'1 wody .Wydział Zdrowia sprawdzi! 
w Wodociągach oczywiście, żadnego upo­
ważnienia nie Wydane. Lokatorze' upartego 
kamień.cznika nie mają wody na lekarstwo 
od pi zeszło 2 tygodni Właściciel domu c- 
twnrzy teraz nie tylko wodę, ale i swoją kie 
szeń lic należności trzeba płacić. (t) 

UCZELNIA W w-EŻY CISNIIN
— ja> ci studenci się uczą w takiej cia­

snej nUży1 — zapylał mnie znajomy pan, 
który po raz pierwsży przyjechał na Y/ybrza 
że. Nie" zrozumiałam o co chodzi. Wtedy 
pokazał mi przewodnik pt. „Wybrzeże od 
Helu do Braniewa", gdzie znalazł fotografię 
budvnku politechnik', Rzeczywiście, trudno 
byleby pomieścić się tam trzem tysiącom 
studei.iuu, nie mówiąc o pracowniach, przy­
rządach, fotografia p-zedsthwia bowięnt wv- 
lączu/e wieżę ciśhień z podpisem „Politech­
nika Gdańska jest i-.dną z najbardziej zna­
nych uczelni w Polsce", Okazało się przy 
tym. że na poprzed1 ej stronie przewodni­
ka figwiUJe fronton Politechniki Gdańskiej, 
przcchtpccuy na zbrojownię w Gdańsku. 
Szukaliśmy na końcu przewodnika, czy nie 
ma siirosiowżnia ivestety nie znaleźliśmy 
ęo. W,«ćj'zym więc ciągu przybysze na Wy 
brzeżp stukają bezskutecznie w 'Gdańsku 
r.broioł ffl z' obibizka i dziwią się. że -wielka 
Polhecl iiika mieścif?ę w wieży eigneń (zg)

Gwido Trzywtiar-Mowski
przeciiorizi na sceii£ szczecińską

7iidny dobrze społeczeństwu Słupska 
i Lęborka a przedtem Gdyni artysta dra 
matyczny, Gwido Trzywdar - Rakov/ski 
jtrzechodzi na nowy sezon do teatru 
Szczecińskiego. W chwili, kiedy Znany 
ten aktor opuszcza graniczne złamie wo­
jewództw gdańskiego i szczecińskiSgo, 
warto choć po królce prżypomnić jego 
sylwetkę i stare jego związani, z Przy­
morzem.

Debiut Trzyvvidarj przypaSal na pief 
wsie lata odradzającego się państwa, 
na dyrekcje takich ludzi teatru, jak Solski 
i Żelazowski w teatrach takich, iak kra 
kowski, poznański, warszawski. Od da­

wna jednak ciągnęło go nad morze. 
Kiedy w Gdym nie było jeszcze teatru, 
h jodyną sceną była ta w małej Sali ko­
lejarzy przy ul. Jana z Kolna, Trzywdar 
dawał tu Widowiska „Krakowiacy i góra 
!e„Na morskich szańcach Rżplilej" 
Stępowskiego, a nawet wielkie dramaty 
naszych romantyków. „Kordiana", „Hor 
sztyńskiego", „Dziady", „Wyzwolenie'1.

Na dwa tygodnie przed wrześniem 
1939 wystawił Rakowski na Placu Grun­
waldzkim w Gdym wielkie własne wi­
dowisko historyczne, „Hołd Pruski", Już 
w r. 1930 ukazał je Gdyni F Gall z mu­
zyką dzisiejszego dyrektora Filh, Bałt. 
St Śledzińskiego, ale dopiero w te dni 
przed największą w dziejach rozprawą 
słowiańszczyzny z światem germańskim 
osiągało ono pełnię ekspresji.

Dyrekcję Teatru Marynarki Wojen­
nej, obojętą od 1930 r.. piastuje Trzywdar 
-Rakowski również w pierwszych pio­
nierskich latach po wojnie Jest reży­
serem tego teatru i slwarza na jego see 
nie postacie takie jak Rejent w „Zem­

ście czy Grabarz w „Dniu Zadusznym ’ 
- zaiste, mało takich ról spotykało się t.a 

Wybrzeżu, Kiedy zaś Gdynio urządziła 
„swemu" artyście w 1946 r. jubileusz 
XXV-lecia artystycznej pracy, udarował 
nas kreacją tak.świetną jak Harpagon 
ze; „Skąpca" Moliera.

W sezonie 1946/47 jest Trzywdar-re­
żyserem w teatrze w Słupsku. Jeździ z 
jego zespołem po miastach zachodnio­
pomorskich. Ostatnia dwa miesiące pro 
wadzi teatr starościński w Lęborku, do­
cierając w swej prawdziwie pionierskiej 
pracy nawet do gmin wiejskich.

Obecnie przechodzi znany artysta na 
scenę Teatru Małego w Szczecinie. Nie­
dawno przeszła do mego wybitna dy- 
lektorka teatrów wileńskiego 1 poznań­
skiego (ostatnio dyr. Szkoły Dramatycz­
nej w Poznaniu), znakomita aktorka i 
rsżysfir — Nuna Mlodziejowska. Nie 
wątpimy, że w takim zespole będą w 
Szczecinie, tym ostatnim morskim szańcu 
Rzplitej, powstawały nowe poważne ar­
tystyczne. kreacje. Odchodzącego na no 
wą placówkę popularnego artystę żegna 
znające go społeczeństwo z prawdziwym 
żalem. (dk)

Pierwszy koncert 

orgsnowy
w Teatrze ,,Wvbrzeże“

Dnia. 17. 9, br. o godz. 19 odbędzie 
się pierwszy Popularny Koncert organo 
Wy w Teatrze „Wybrzeże" w wyko­
naniu Henryka Spychały W programie; 
Rachmaninow Mascagni, Grieg. Lehar, 
Liszt, i inni. Pierwsza tego rodzaju im­
preza na Wybrzeżu wzbudzi niewątpli­
wie szerokie zainteresowanie, zwłaszcza, 
że świeżo odremontowane organy gdyń­
skie, typu Wurlitzera, mogą śmiało kon­
kurować z organami oliwsklmi, szcze­
gólnie w odtworzeniu muzyki lekkiej.

Przedsprzedaż biletów w poniedzia­
łek 1 wtorek 15 i 16 bm. we Wrzeszczu, 
w Teatrze Miejskim od godz. 9 do 12 i 
od godz. 15 do godz. 17 oraz w dniu 
koncertu od godz, 11 do 13 i od 17 do 
19 w Kasie Teatru w Gdyni.

Wypadki i kradzieże
ZA KRADZIEŻ WEŁNY z magazynu 

strefy wolnocłowej w porcie gdyńskim zo­
stał zatrzymany przez Straż Morską i skie­
rowany Jo M. O. Władysław Napiórkow 
ski.

ZA KRADZIEŻ CUKRU z magazynu 
w strefie wolnocłowej w Gdyni został za­
trzymany przez bn-aż Morską pracownik 
GUM-u, Florian Kapuściński.

WYNOSIŁ OLEJ z O cjarni „Union“ 
woźny tej instytucji, Ludwik Szczepaniec. 
Straż Morska przekazała jego sprawę Zwiąż 
kom Zawodow ym. (t)

ROWER POD TAKSÓWKĄ. Rowerzy­
sta Kazimierz Staszak wpadł na Skwerze 
Kośtiuszkl w Gdyni na taksówkę, Na sku­
tek zderzenia rower zosfl połamany, a 
rowerzysta pokaleczony Rannego odwie­
ziono do Szpitala Miejskiego, (t)

2 POŻARY. Miejska Zawodowa Straż 
Pożarną w Gdyni była wzywana do 2 po­
żarów, które wybuchły przy ul. Abrahama 2 
(pralnia) oraz w gmachu „Pagedu" na 
Oksywiu. Straż szybko zlokalizowała oba 
pożary, (tj

bar „piekiełko 1 zamknięty od
dłuższego czaśu napływały do M. O. w Oli 
wie skargi na brud i nieclilujstwo, panujące 
w , barze „Piekitlko“ przy ul Grunwaldz­
kiej. Po przeprowadzonej rewizji przez ko­
misję sanitarną i MO, bar „Piekiełko“ za­
siał zamknięty, (hj

Komunikat
Ż tlnifim 22 września 1947 roku — siedziba Zarządu i ’ iur Centrali BGS

zostaje przeniesie do Warszawy
Nowy adres: — WARSZAWA - ŚRÓDMIEŚCIE, UL. WARECKA 11 a

Telefon Bu9-62/a||
Redakcja i Administracja Spółdzielczego Przeglądu Bankowego pozostaje 
nada! w Łcdr1, Al. Kościuszki 47, telefon Nr 197-93 2966-K

BANK
GOSPODARSTWA .'.PuLIćZIELCZEGO



Nr 2"? .DZIENNIK BAŁTYCKI Sfr 5

GDAŃSKA FABRYKA OBRABIAREK
GDAŃSK, ŁĄKOWA 36-38

zatrudni natychmiast:
KONSTRUKTORÓW maszyn, przyrządów, narzędzi, 
TECHNIKÓW do biura fabrykacji,
PRAC. UMYSŁOWYCH, księgowych, kontrolerów, 

referentów wydz. handlowego,
TOKARZY, ŚLUSARZY, SZLIFIERÓW, FREZERÓW.

Zgłoszenia osobiste lub pisemne z dołączeniem odpisów świadectw przyj 
muje Wydz. Personalny G.P.O. W godz, od 8 do 15. 2910-k.

STRICK L I N
Regularny odjazd statków z Londynu

Do Zatoki Perskiej
Agenci frachtowi na Polską:

Polska zffcta^czoia Korporacja tłałivfka sp. z o. o.
GDYNIA — UŁ. P Ö R T O W A NR 13 — T E L E F O N 261-52
Przyjmujemy ładunki na konosamenty bezpośrednie z GDYNI do

Bura (Busreh), Kitemm Sh^Tr, Sitahuour
i innych portów Zatoki Perskiej

6478

&ZJM$2£YY/%/
KUPUJE?

Gdańska Wytwórnia Wyrobów Bursztynów. 
Wrzeszcz. Kochanowskiego 1, narożnik ul. 
klinicznej. 1G6-A

Betftibarnid
Rejonowej Spółdz. „Samopom. Chi.' 
w Ląborltu, ul. Młynarska 14, teł. 168 
Sprzedaje po cenach konkurencyjna

Dachówki falcówki i karpiowki, 
gąsiory szczytowe, rury i prze­
pusty beton, o Sr. 10 — ICO cm., 
kręgi studzienne, płyty chodni­
kowe włosowe i posadzkowe, słu 
p.vi graniczne oraz szereg in. art. 

Prż-j jmuje się też rolne zamówienia 
Wchodzące w zakres prac hetoniat- 
skieh.

ziemniaki jadalne
u agono wo i w mniejszych partiach
po canach dziennych
poleca 2948-K

B, MAKOWSKI i S-ka
SOPOT, ul. Stalina 728, tel. 512-0!

i r ijk i m «
Warsztaty Elektro . Mechaniczne

N I .. L O Yf M | A
Sopot, Stalina 748, * tel 514-47

TEATRY
Teatr AKTORÓW, Gdynia, Skw. Kościuszki !2 

Poniedziałek, v/Lorek, godz. 20 GO — ,,Freud-« 
'ęoria snów” w wykfchA'Alu L. Wysockiej i It. 
Saw an 3.

TEATR AKTO^.UW — Sop Of. Rokossowskiego 41
Ponli&dziataY, wtorek "godz, 20,00 — „fcgfo- 
tyczna kuzynka" z natiałein Kity Fejribw- 
sk icj.

REPERTUAR KIN
UUYNł.\ — ..Warszawa" — K:ńó hifećż/hne. 
mTTYNIA — ,,Atlantic" — 7 zasłona.
SbYNIA — Dom Marynarki Woj.

„Lermontow".
GRABÓWEK — „Fala” — Serenada w Dolinie 

SJofta.
CHYLONIA — „Promień” — ^Cichfe v/efcfete" 
OLIWA ■— „Polonia — „Podrzutek”.
SOPoT — .Polonia" — ,,Na granicy”.
‘'OROT — „Bałtyk” — Wilki taortkife. 
WRzErs2.C2 — „Bajka” — Wesoły pensjbnat 
“'RZRS7CZ — , Canitol” — MściWv łastrzpb 
GDAŃSK — ,,światowid" — ».Rywal Jego Kró- 

ltwskifei MośtV-
jVfcJHEROWQ - „Świt" „Syfcdwtfe”
_fCciK — „MeWa” ..Ludzie i manekiny”. 
J^CT.EW — ..Wisla — Nlewidzialnv detektyw. 
STAROGARD - „Polonia" „Wielki wait". 
&lAt,ÖCARD — ,,BtUyk‘ł — MiłoSć ńh lekarst­

wie.
SZCZECINEK — „Wółnośu* — Bohaterki Pacy­

fiku.
^ÖSZAUN — „Polonia” — Czapajew 
KARTUZY —- .Kaszub" — MmKj Luiza” 
tKBOiRK „Frcgóla ' „ł-łisloria jednego fraka 
&łAłPSX — „Polania’' — „Pięciu zuchów".

WYSTAWY
Wystawa „Stary Cdaósk w grafice I Staro- 

irbkach” w Bibliotece Miejskiej w Gdańsku w 
^bti.dnach od 9 do lB k wyjątkiem Mtedżlel i 
^wiftt W soboty od 0 tio U. Wystawa piztdłu 
^oha do 15.9 br,

ZEBRANIA I ODCZ1TY
Zrrzüd \Vo}ew. Öddz. Tow. Ptfrvjovni Po^I o 

f tecłiosłow. zawiadamia, \t w dttło Ilf w.fr<Tnil> 
hr. o godz. tB w lokalu przy Ul. RokOssowckir. 
Bo 22 odbędzie się walne 2ebranie Towarzyst-

DYŻURY APTEK
od dnia 13.9. do finia 26.!K tf. s

GDiNIA i ORŁOWO: Apteka Nadmorska w Of- 
łowię i Apteka pöd Gryfem, ul Siarowiej- 

ska.
SOPOT: Apteka pod Orłem — ul, Rokossowskie­

go.
DLIWA: Apteka pod Orłem — ul. Armii Ra­

dzieckiej
WRZESZCZ; Apteka pod Mewą — ul. Grunwal­

dzka.
CDAXSK: Apteka pod Słońcem — ul. Ganter

PROGRAM RADIOWY
Wl -rek, dnia 16 września 1C4? r. na fali 1- m

fi 00 Sygnał czasu, 6.05 Gimnastyka, 6-15 — 
dziennik, 6.30 Muzyka, 6.50 Program, 6 57 S/un. 
trasu, 7 00 Muzyka. 7.15 Wiadomości, 7 30 Mu­
zyka, 7.55 Informacje, 8.05 Skrzynka PCK, 8 J5 
Przerwa, 11.5? Sygnał czasu, 12.04 Zapowiedź 
Programu, 12.06 Wiadomośści południowe, 12.16 
Przegląd prasy, 12 15 „Z naszych stron” 12.30 
Audycja dla wsi, 12.40 Muzyka rosyjska, 13.00

mikrofonem po kraju, 13.10 Audycja rozryw­
kowa, 14.00 Program, 14.03 Aktualia, 14.10 — 
P*eńni i arie, 14.40 Pogadanka kpt. Nemo, 14.50 
^formacje, 15.00 Muzyka tan , 15.20 Audycja
dja dz!*ri, 15.40 Haydn: Arie Simona z Orato- 
Jhm .,4 pory roku”, IG.00 Dz. popol., 16.20 — 
Yfspólrzpsna muzyka polska, IG 40 Ze świata ra­
dia, 16 45 Rezerwa, 17.00 Mozaika muzyczna, — 
JT.35 Z zagadnień świata pracy, 17.45 Poradnik 
Językowy, 18,00 Wywiad z wiceprez. Trediakow 
®Ricn, IR.10 Z krainy operetek, 18.37 Fragment 
1 "Opowieści morskich", 18,50 Informacje, — 
*8.58 Program, 19,00 Koncert symf , 19 50 Reren- 
*1®- 20.00 „Przy wieczerzy”, 20 57 Ważniejsze
®dd. dnia jutrzejszego, 21 00 Dz, wiec* , 71 30 
KezerWa( 2! 45 Słuchowisko pt : „Tnech v’om- 
nVch"( 22.10 Wiadomo'’- i ?r>vh>\ve 72.15 A • H 
Rozrywkowa, 73-00 OsUdure wiadMi-.o’-' i, 10 
Ograni, 23 70 Muzyka ten 23.55 Z c/.Jo i

Sprzedać aukcyjna luter
Centr. /.bytu Przeni. Skurzan. w Lodzi podaje do wiadomo­
ści, że w dniu 24.9.47 r. o godz. 13-ej odbędzie się w maga­
zynie w Łodzi, przy nl. LimanowsLiego 166 — aukcyjna 
sprzedaż niżej wyszczególnionych skórek futerkowych: 

foki, oceloty, lutry czarne i brązowe, kuny leśne i kuny 
kamionki lisy rude, tchórze i wszelkiego rodiaju błamy. 

Do aukcji mogą przystąpić wszysty kuśnierze przedsię­
biorstwa handlowe, kuśnierskie i spółdzielnie kuśnierskie, 
legit ymujące się świadectwem przemysłowym na rok bież. 
Reflektanei zobowiązań, są przed aukcją wpłacić wadium 
w kwocie 50.00Ü zf Oględziny i informacje w Lodzi pod 
powyższym adresem w dniu 24.9.47 r od godz. 9 — 12-ej. 
2932-K

Majtefrow
en & ft

oraz

rölietssSkött ciemnych
poszukuje na dobrych warunkach 
Spółdzielnia BüdOWniclws Wiejskie­

go „Samopomoc Chłopska 
GDAŃSK-WRZESZCZ Partyzantów 59 
NOCLEG I KUCHNIA N\ MIEJSCU

1340-Wr

Oyfuszenie
Dyrekcja Paristw. Koedukacyjnego 

Gimnazjum i Liceum Ogrodniczego w 
Pruszczu Gdańskim zawiadamia, że tok 
szkolny rozpoczyna sią z uniem 15 go 
września 1947 roku.

Chcący watąpić do tutejszego zakła­
du mogą dodatkowo złożyć jeszcze po­
danie, załączając:

1) Podanie,
2) Żytioryi,
3) Metryk^ urodzenia,
4) świadectwo szkolne:

4) Jo gimnazjum z ukończeniem 
7 klas szkoły powszeennej 

b) do Liceum z ukończeniem gim­
nazjum.

Internat przy szkoie. Opłata 1500 zł 
mieSiącanie-
2941-K Dyrekcja

Przetarg ofertowy
„SPOŁEM“, Zw. Cospod. Spótdz. R. P. — Delegaturo Zarządu 

na Okręg Gdański w Gdyni, ul. Abrahama 37 ogłasza prze­
targ' nieograniczony na roboty:

1. Wykończeniowe roboty budowlane objęte II fazą budowy 
piekarni (dawn. Steinmetz) w Starogardzie, przy ul. Kana­
łowej.

2. Wykonanie instalacji elektrycznej św iatła w bad. Elewa­
tora Nr 3 w Gdańsku *■ NoWy Port.

3. YVĄ konanie dwóch dźw igów osobowo - tow arow ych w Ele 
w&torach Nr 5 i 4 w Gdańsku Nowy Port.

Termin składania ofert:
ad 1) do dnia 24,9.47 godz 9-ta. Wadium 23.000.— zł.
ad 2) dó dnia 25.9.47 godz. 9-ta. W adium 20 000.— zł.
ad 5! do dnia 26.9.47 godz. 9-ta. Wadium 100.000— zł.
Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w wyicj wym, dniach o 

godz I0 ej.
Oferiy oddzielnie dla każdego pirzelargu w zalakow-anych 

kopertach z oznaczeniem tytułu kosztorysu oraz pokwitowaniem 
pa w płacone wadium należy składać do śkrzynki ofertowej ve 
Ref. Rudownictwm Delegatury „Społem“ w Gdyni, ul. Abraha­
ma 37, 14 piętro, pok. Nr 6 w terminach wTvżej wskazanych.

W'adium należy złożyć WT gotówce wzgl. gwarancji ban1 o- 
wTe,j z terminem miesięcznym w Lasie Delegatury „Społem — 
kwit zas dołączyć do sl ładanej oferty.

Rliższe informacje oraz podkładki ofertowe za zwrotem ko­
sztów można otrzymać w Referacie Budownictwm.

„Społem“* zastrzega Sobie prawo wyboru oferenta bez wzglę­
du na oferowaną cenę, unieważnienie przetargu bez podania po- 
w'odow- oraz częś'iowTe zlecenie wykonania robot, wyszczegól­
nionych w ofercie.

,.S P O ŁE M“
Związek Gospodarczy Społdz*eIni R. !’• 
Delegatury Zarządu na Okręg Gdańsi . 

w Gdyni

24.00 Hymn-

Cg.oszeme o przetargu
Morskie Zakłady Rybne, Biuro Odbudowy Chłodni ogłasza 

jirzetarg nieograniczony
na dostarczenie i montaż okapturzonrgo urządzenia rozdziel­
czego w Chłodni Rybnej w Łebie.
Ślepe kosztorysy otrzymać można wr Biurze Odbud, Chłodni 

wr godzinach od 9 — 15.
Do każdej oferty załączyć należy kwit na zloż. wadium w su 

mie 2 proc. od sumy oferowanej w kasie Morskich Zakładów Ry­
bnych.

Przetarg odbędzie się dnia 24 września br. o godz. 11.15 w- 
Biurze Odbudow'y Chłodni, Gdynia Port Rybatki (Chłodnia Ry­
bna), ul. tir- aiewieckiego 7.

Oferty do godz. 11-ej dnia 24 bni sJGadać w- kojiercie zala­
kowanej z napisem: „Oferia na urządzenie rozdzielni w Łebie“ 
bez podania firmy.

Morskie Zakłady Rybne, Biuro Odbudowy Chłodni zastr.a- 
gają sobie prawo wwboru oTerenta, bez względu na wwsokosr 
ofertv oraz unieważnienie przetargu beż Dodania poweŁow 
290S-K

Kursy dia marynarzy
na ryilGniy szviiró¥/im&s2vn':sfLWo!u8fav/yc!i

Państwowa Szkoła Morska w Gdyni 
uruchamia dnia 8 stycznia 1948 roku — 
popołudniowe kursy Szyprów i Maszy­
nistów Okrętowych I i II klasy.

Zgłoszenia należy kierować do Kom. 
Kwalilikacyjnej dla kandydatów na kur 
sy Szyprów i Maszynistów Gdynia — 
Urząd Morski, Wydział Żeglarski, — do 
dnia 16 grudnia 1947 roku.

Ubiegający się o przyjęcie na kursy 
winni,

a) złożyć podanie wraz z krótkim ży 
ciorysem własnoręcznie napisanym,

b) dołączyć dokładny wykaz pływa­
nia i praktyki zawodowej, oraz

c) dowód przynależności do Związku 
Zaw. Marynarzy.

WarunKi przyjęcia:
a) obywatelstwo polskie,
b) ukończony 21 rok życia,
c) poddanie się badaniu lekarskiemu 

z wynikiem dodatnim (w dniu d.I.4b r.),
d) przedłożenie dowodów pływania 

wiarogodność których nie może ulegać 
wątpliwości.

O ile dowód pływania nie jest ory­
ginalną książeczką żeglarską lub za­
świadczeniem Przedsiębiorstwa lub In­
stytucji. w której kandydat był zatrud­
niony, wzgl. potwierdzonym notarialnie 
lub przez Urząd Morski odpisem, wia- 
rogoaność dowodu winna być stwier­
dzona przez Zw. Zaw. Marynarzy.

Dla kandydatów n& Szyprów II kl. 
— 48 miesięcy pływania w załodze po­
kładowej na statkach morskich.

Dla kandydatów na Szyprów I klasy 
72 miesiące pływania w załodze pokła­
dowej na statkach morskich.

Dla kandydatów na Maszynistów II 
klasy — 60 miesięcy praktyki mas2y 
nowej, * tego co najmniej 24 mieś. w 
załodze maszynowej na statkach mor­
skich.

Dla kandydatów na Maszynistów 1 
klasy — 72 miesiące praktyki maszyno­
wej. z tego co najmniej 24 mieś- w za­
łodze maszynowej na statkach morskich.

Pływanie na statkacl morskich jest 
nieodzownym warunkiem przyjęcia .„a 
kursy.

Dla kandydatów na kursy- Szyprów 
i Maszynistów I i II klasy obowiązuje 
egzamin wstępny z rachunków i polskie 
go z zakresu 6 klas szkoły powszech­
nej, który odbędzie się w Państwowej 
Szkole Morskiej w Gdyni, w dniu 9-go 
stycznia 1948 roku •

Kandydaci, którzy przesłuchali u- 
pCzednio kursy Szypró v i Maszynistów 
a z jakichkolwiek bądź powodów egza­
minów końcowych nie złożyli — mogą 
być dopuszczeni przez Komisję Kwalifi­
kacyjną do egzaminów jaku eksterni- 
ści.

Do egzamirów w eh maklerze ekster- 
nistów mogą być dopuszczeni przez Ko­
misję Kwalifikacyjną także ci maryna­
rze, którzy posiadają cenzus pływania 
i przygotowani »ą teoretycznie.

Ekstern-ści winni Złożyć podanie o 
dopuszczenie do egzaminów państwo­
wych także do dnia 16 grudnia 1947 
roku.

Egzamin dla eksternisiow rozpocznie 
się w dniu 9 stycznia 19«8 roku o go­
dzinie 9-ej rano.

Przyjęci kandydaci Składają zobowią 
zanie ścisłego przestrzegania regulami­
nu i zarządzeń Kierownictwa Kursów.

Wielokrotne opuszczanie wykładów 
równoczesne jest ze skreśleniem z li­
sty słuchaczów.

Warunki szkolenia:
Czas trwania kursów dla Szyprów i 

Maszynistów II klasy — około 12 ty­
godni. Czas trwania kursów dla Szy­
prów i Maszynistów I klasy — około 
16 tygodni. Nauczanie bezptatne.

Warunki uzyskania dyplomów:
Ukończenie kursu i złożenie egzami­

nu państw z wynikiem conajmniej dost, 
uprawnia do uzyskania odpowiedniego 
dyplomu po wykazaniu się przed Ko­
misją Dyplomową cenzusem praktyki.

Kandydaci przyjęci na kurs zostaną 
powiadomieni o tym pisemnie.
DYREKCJA PA -STWOWEJ SZKOŁY 

MORSKIEJ W GDYNI
2940-K

OSŁONIENIA DROBNE
S P R Z E D A Ż

^ß. K/4-
ołEKULA

NA PROSZKU •

KUPNO
ZNACZKI pocztowe — kupno — sprzedaż „Fila- 
telia Bałtycka" — Gdynia, Świotoiańska 24, 
____________________________________________ 218 D
KUPIĘ maszyny nykolorskie nr 8 — 10 szerok.
60 — 100 cm w pierwszo-zęćnyci stanie. Zglo*/. 
do Dz. Bałt, „6475”. 6475

LOKALE
STUDENT poszukuje pokoju umeblowanego we 
Wrzeszczu. Zgl. pod „Student”, kierować do 
„Czytelnika", Grunwaldzka 8, 550-*k
KAWALER na stanowisku poszukuje pokefu W 
Gdyni — śródmieście lub okolica portu, Oferty
do Dz. Bałt. pod „6506”.  6506
SKLEP wydzierżawię nadający się na pracownię 
krawiecką, szewską, fryzjernię. Inne propozycje 
Olerty „Pracownia" — Wrzeszcz Wajdsloty 9,
2166-K! _______________________________________
ZAMIENIĘ 2 pokojowe mieszkanie z wyoodami 
w Toruniu na takie same w Gdańsku — Gdyni. 
Oferty: Wrzeszcz, Dz. Bałt., Wajdeloty 9 pod 
„Zamiana". 2I64-K1

UMEWAŻNIENIA
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód 
nazwisko Szczepattiik Janina,

05ob*atv na 
2165-K1

UNIEWAŻNIAM zagubione książeczki żolnierikie 
szeregowych Jedn. Wojsk. 2264: Kajdel Stani­
sław Nr 536, Maiecki Franciszek 607-2319, — 
Szczepański Jan 5381, Gerke Jan 5425, Jankow­
ski Sylwester 610-2322. Werner Józef 558, Cie­
ślak Jan 5429 Opala Stanisław 5508, Tuzimek
Stanisław 4914, Gembura Jan 5419._________ 6511
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną 
RKU Żamość na nazwisko Nowosad Eugeniusz. 
6510
UNIEWAŻNI 4M Wygubiony numer portowy 2038
Gdynia — Bielicki Franciszek.______________6480
UNJEWAŻNfAM skradzione dokumenty: dowód
osobisty polski, legitymację portową, dowód nie­
miecki na hazwisko Wiśniewski Ludwik. 6467

WOLNE POSADY
POMOCNICA domowa potrzebna, Wrzeszcz, J»rt- 
kowa Dolina 5 tö, 3. Warunki dobre. 1347-Wr 
POTRZEBNA gospodyni do prowadzenia gospo­
darstwa domowego na wsi pod Gdańskiem. — 
Warunki dobre. Żgłosz, Oliwa, Polanki 37, — 
2162-K1
SPB — ROfcÜTY MORSKIE poszukuje INŻYNIE­
RA - STATYKA i MAGAZYNIERA z wysokimi 
kwalifikacjami. Gdynia, Al. Zjednoczenia przy 
bas. Prezydenta.  6501
WSPÓLNIKA na kierownicze stanowisko poszu­
kuje poważne przedsiębiorstwo Eksportowo - Im­
portowe, celem otwarcia Oddziału w Gdyni lub 
Gdańskii z gotówką 250 000 zł. Poważne zyski 
zapewnione. Oferty pisemne zdecydowanych — 
„Centrum", Warsfcawa .Frascati 2. 213-Kw
MAGISTRA farmacji, drogerzystę poszukuje na­
tychmiast hurtownia farmaceutyczna Zgłoszenia
do Dz,__Bałtyckiego pod ,,Farmacja".______ 6521
NATYCHMIAST potrzebna pomoc domowa, dn- 
brb wynagrodzenie. Wrzeszcz, Lendzionh 0 *— 10 
parter. 2168-Kl

POSAD POSZUKUJĄ
MAGISTER filolog, angielskiej, ztiająćy języki 
francuski, rosyjski, przyjmuje tłumaczenia han­
dlowe, naukowe, inne.. Wrzeszcz. Jaśkowa Do­
lina 32 b. Dz. Bałt, pod „Tłumaczka ’. 6423
RUTYNOWANY buchalter-bilansista, księgowość 
przebitkowa, długoletnia praktyka zmieni posadę 
od 1.10 47 r. Oferty do Dz. Bałt. pod nr „6485" 
6465_____________________________________________
SZUKAM pracy w przedsiębiorstwie portowym, 
ewent. klarka w firmie maklerskiej. Język nie­
miecki — angielski. Oferty pod Szczecin Agen- 
cja Reklamy Wojska Polskiego 41". 2935-K
RUTYNOWANA biuralistka, stenografia, maszyna 
zmieni pracę. Zgłosz, pod „11", 6522

NAUKA
UDZIELAM LEKCJI na skrzypcach — prywatnie
według programu szkoły muzycznej — początku­
jącym t zaawansowanym. Wiek nieograniczony. 
Prof. Sochacki, Wrzeszcz, Libermana 41. 
2144-K1
KORESPONDENCYJNE Kursy Księgowości. In­
formacje Lublin, skr. poczt. 105. 209-kw

ROŻNE__________
WSPÓLNIK do przedsiębiorstwa przemysłowego 
z gotowką potrzebny, jeśt możliwość uzyskania 
mieszkania. Oferty — Gdańsk 1, poste restante
pod „Sześćset *, ^____________2167-KI
ZNALEZIONO dwie karty na węgiel oraz pie­
niądze. Proszę o zgłoszenie osobiste Siurek 
Zofia po odbiór. Wr2eszcZ, Chrobrego 60 — 
sklep. Po upływie siedmiu dni przechodzi na
własność.   21&1-K1
POZOSTAWIONY płaszcz żółty w pociągu — 
Tczew — Gdynia wieczorem niedziela 7.9.47 t. 
Serdecznie proszę zwrócić do Administracji Dz.
Bałt._j^dla nauczycielki”. ____________ 2967-K
DWaTŁÓŻKA masywne drewniane r materacami 
zamienię na tapczan. Sopot, Czyżewskiego 6 
Maksymowicz.

FUTRO męskie sprzedam w pierwszorzędnym 
stanie, Wrzes/.czt Libermana 19—1. 2163-KI
HURTOWNIA Perfumerii I Galanterii A, Nowak 
Warszawa — Praga, Targowa 23. Prowincja z*‘
(tężenie* _________ 2953-K
RADIOODBIORNIKI, lampy, części, połamane ply 
ty. Kupno — Sprzedaż. Naprawa. „RadioserviceJ' 
Gdynia, Władysława IV 28.____ 6357
krawaty i szale „włókno", Łódź, ul.
6 Sierpnia Nr 2, teł. 171-03. Stale nowe wzo­
ry. Wysyłamy za zaliczeniem. 2913-K

NOWY CENNIK OGŁOSZEŃ
obowiązujący od dnia 15. 6. 47 r. 
OGŁOSZENIA WY Ml YROWE: 

il t < k t « m it I mm izet. 1 <tp.i
35.— zł — do 100 mm 
45,— zł — od 100 tum do 2Ö0 mm 
55,— tł — powyżej 200 mm 

Nekrologi ta 1 mm $zer 1 «zp.J 
30,— zł — do 50 mm 
40,— zł — od 5Ö aim do 100 tnm 
50.-- z! — od 1Ö0 mm do liO tnm 
?0,— zł — powyżej 150 mm

OGŁOSZENIA DROBNE:
za 1 słowo:

20,— zł — osobiste 1 posz. rodzin
25,— zł — handlowe
20,— zł zquby
10,— zi — poszukiwanie pracy

Nalmnlfrl 10 słów. naiwyżet 4(V 
Pierwsze słowo — H)0 proc. drożej 
Tłusty druk — 100 proc. drożej.

Od ogłoszeń drukowanych vr niedziele 1 
święta — dopłata — 30 procent.
la Mstrzeżenle flnietsca w tekście — 
1Ö0 ptoc. drożej — Za ogłoszenia tabe­
laryczne, bilanse ł oqloszenia kombino­
wane dolicza się 100 proc. — Administra­
cja nie przyjmule odpowiedzialności 
terminowe ukazanie się ogłoszeń. — 
Należność za oqłosżenia należy przekazy* 
wać na konto PKO Gdynia nr X1-4004 
lub bezpośrednio wpłacać w Administracji 
l Oddziałach vDzlennika Bałtyckiego''.

Za treść ogłoszeń Red. olft odDowleda-

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK1 
Redaktor Nac7elny: TADEUSZ ULANOWSKI
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S!r B „DZIKNNIK BAf TYNfCT' Nr 254

Już od godz. 14 zapełniać się zaczęły 
trybuny stadionu we Wrzeszczu na którym 
rozpoczęły się imprezy sportowe, związane 
z jubileuszem 25-lecia istnienia Gedanii. 
Przybył też wojewoda gdański inż. St. Zra- 
(ek, żywo interesując się przebiegiem kon­
kurencji.

Do godz. 1 / przeprowadzono sprawnie 
gry sportowe i konkurencje lekkoatletyczne, 
z których wyniki podajemy niżej.

LEKKOATLETYKA
Panowie 200 m: 1) Dunecki (KKS Po­

morzanin) 2.1 sek., 2) Zaremba (Pom.) 24 
sek., 3) Chp'nski (HKS Wybrzeże) 24? 
sek, 400 m: 11 Clapiński (HKS Wybrzeże) 

5 sek., 2) Mroziński (Pom.) 55 sek., 3) 
Sl.órzyński (KKS Poznań) 55,8. 1500 m
1) Kielas (Zryw—Gdańsk) 4:16,5 2) Świ­
niarski (Zryw—Gdańsk) 4:10,3, 3) Bo­
niecki (Zryw—Gdańsk) 4:26,5. Skok wzwyż: 
a) Prost (Ged.) 160 cm, 2) Olszewski 
(Ged.) 157 cm. 3) Krzesiński (niestow.) 
157 Trójskok: 1) Sitarz (MSS—Gdańsk) 
12,01, 2) Krzyżanowski (KKS Pozn.) 12,21, 
3) Felchncrowski (Pom.) 11,95. Dysk: 1) 
Duneck: (Pc,n.) 37,09, 2) Zieleniewski (Le 
chia — Gdańsk) 35,32, 3) Gajek (Ged.) 
31,64. Oszczep: 1) Bartnicki (Ged.) 44,80,
2) Krasiński (riestcw.') 43,91, 3) Buliński 
(Ged.) 39,85.

PIŁKA NOŻNA
Rozegrany następnie mecz piłkarski mię­

dzy Polonią (Warszawa! a Pomorzaninem 
(Toruń), pizynkósł wynik nierozstrzygnięty 
2:2 (2-1). Drużyny wystąpiły w następu­
jących składach: POLONIA: Borucz, Gier- 
watowski, Pruski, Wołosz, Brzozowski, Wi­
śniewski, Woźniak, Szularx Swicarz Och­
mański, Przepiórka. POMORZANIN: Wi- 
ciński, Wasidcl, Wiśniewski, Grzybowski, 
Osmański Jezierski, Rerrbecki, Kossobudz- 
k: Mańkowski, Kamiński, Sopok.

Grę rozpoczyna Polonia, lecz już w 30 
sek. «upuszczony Kos^obncki przestrzeliwu-, 
je. Piłka idzie górą. Więcej z gry ma w 
następnych minutach Polonia, lecz ataki 
toruńczyków, specjalnie lewej strony ataku

są dużo groźniejsze. W 11 min. Rembecki 
z pełnego biegu strzela pięknie. Słupek bro­
ni Polonię od utraty pierwszej bramki. Nie­
spodziewanie, w minutę później, Ochman- 
ski zdobywa dla ,,czarnych koszul1' prowa­
dzeń'?. Natychniia-rtowy kontratak przyno­
si ponowny slnpek dla odmiany tym razem 
prawoskrzydłewego Sopoka, W 21 min. 
Swicarz strzel, drugą bramkę. Pierwszy 
punkt dH Pomorzanina zdobył w 5 minut 
później Kamiński. Parę groźnych ataków 
Polonii niewykorzystanych wskutek nieudol­
ności araku warszawian, dwie ciekawe sy­
tuacje podbramkowe, przestrzelone przez 
Rembrckiego oraz Kamińskiego ł słaby sę­
dzi • p Kochancwsk' «Oniepctrzebnie wda! 
się w dyskusję z graczami) odgwizduje 
pierwszą połowę.

Po przerwie notoryczny piętnastominu­
towy okres przewagi Pomorzanina. W tym 
czasie pan. groźnych strzałów broni w ład­
nym stylu Borucz. Odznacza się też do­
brym wykopem i zdecydowanym wejściem 
w przeciwnika Gierwatowski który jednak 
niepotrzebnie się wdaie. ar grę brutalną.

Od 60 min. gra znów się wyrównuje. 
Sędzia, p. Kukucki, który prowadzi zawo­
dy w drugiej połowie, karci wszelkie wy­
skoki zawodników obu drużyn, którzy grają 
ostro. W 62 min. Kamiński niespodziewa­
nie wrównuje' wykorzystując n'eporozumie 
me obrony. Parę chwil później ten sam 
gracz ma okazje do uzyskania prowadzenia, 
lecz w idealnej sytuacji podbramkowej stize 
la w aut.

Dalsze minuty nie przynoszą zmiany wy 
niku. Przechodząc do oceny gry należy 
stwierdzić, że mimo wyższości technicznej 
Polonii, Pomorzanin bu szvbszv, zawodni­
cy jego mieli lepszy start do piłki i zespół 
zagrał dużo ambkniei. W Polonii na pozio­
mie pomoc. Gierwatowski na obronie i Bo­
rucz w bramce. W ataku nic ęię iro kleiło. 
Pracowitością jedynie się wyróżnił Ochmań­
ski. W Pomorzaninie doskonale wypadł’• 
Rembecki (najlrpszy gracz na boisku) i Ka 
miński, w napadzie Osmański w pomocy i 
Wandę! w obronie.

;Ed2R!9 ZWWĘ73 ŁKS W Msifi
Po skończonym meczu piłkarskim 

rozpoczął się wyścig publiczności do Ha 
li Sportowej przy ul. Słowackiego we 
Wrzeszczu, gdzie w obecności około 
4.000 widzów jozegrany został towarzy­
ski mecz pięściarski, pomiędzy druży­
nowym mistrzem Polski ŁKS a gospoda 
rzami. Mecz ten zakończył się nieocze­
kiwanym zwycięstwem Gedanii 9:7. Pod 
chodząc obiektywie do oceny spotka­
nia, należy zauważyć, że wynik ten zo­
stał naciągnięty lekko przez naszych ar­
bitrów,' cierpiących trochę na specyficz­
ną chorobę „szowinismus loka'is". Pa­
wiak w wadze piórkowej w żadnym wy 
padkit swej walki nic przegrał. Ogólny 
więc wynik byłbj li.8, co też jest wiel­
kim sukcesem dla Gedanii.

Największą jednak sensacją meczu 
była porywająca walka Chychły, który 
wyraźnie wrg.ał z mistrzem Polski Olej 
nikicci. Była to waika, która zdohyia 
sobie dalsze kadry zapalonych wielbi­
cieli pięściarstwa na Wybrzeżu, a poza

tym wysunęła zawodnika Gedanii na 
pierwsze miejsce w kategorii półśre- 
dniej w Polsce.

Z pozostałych pięściarzy drużyny !u 
bilata, wyróżnili się: doskonały Kudła- 
cik, który zdobył sobie ostrogi repre­
zentacyjne w ósemce Wybrzeża, ambit­
ny i dysponujący silnym ciosem Klein 
(mnjacy jednak duże braki techniczne 
I taktyczne) i wytrzymały Szatkowski 
(musi on jednak nauczyć się boksować). 
Dro.ćŁowfid, Meller, Rajski i Dolecki słah 
si niż zwykle.

W ŁKS poza Olejnikiem dobrze wal 
czyli Stasiuk, Pawlak, młody Eonikowski 
1 Niewadził (miał słabrgo przeciwnika).

Po wake nadprogramowej, w której 
Zieliński II pokonał Antkowiaka (Obaj 
Gedania), odbyło się na ringu uroczyste 
wręczenie sekcji pięściarskiej Gedanii 
upominków. Piękną plakietę burszty­
nową otrzymali też oni między innymi 
od Gdańskiego Okręg. Związku Bokser­
skiego. Po przemówieniu prezesa KKS

SZTOKHOLM (ObsŁ wł.). Rozegrany 
wczoraj w Sztokholmie m ędzypaństwo-

znacznym zw męstwem Szwecji w sto 
sunku 5:4 (3:2).

O pora'ce Polaków' zadecydowała w 
drugiej poiov/t meczu sam bójczn bram 
ka, sirzeiona i uez obrońcę Włodarczy­
ka.

Bramki dla Polski zdobyli: Gracz 3 
i Cieślik 1

JJ
£zytf~~„fiariscjila” 7:1

W dniu wczorajszym na Stadionie 
miejskim w Gdyni rozegrano mecz to­
warzyski pomiędzy K S. „Czyn" (Czy­
telnik) — Gdynia a K.S. „Karbcnia" - 
Gdańsk. Zwyciężyła drużyna „Czyn" 

7:1 (2:1).

Chychły
Gedanii Mięskowskiego (i wzajemnej wy 
mianie podarKów) oraz po odpow'iedzi 
kierownika ŁKS Sikorskiego, rozpoczę­
ły się walki programowe. Na pier­
wszym miejscu goście.

Musza. Stasiak zwycięża na punkty 
Kleina.

Kogucia, Popielaty uległ wysoko na 
punkty Kudlacikowi. Przez wszystkie 
3 starcia duża przewaga zawodnika Ge­
danii.

Piórkowa. Pawlak przegrał na punk 
ty do Drążkowskiego. Orzeczenie sę­

dziowskie krzywdzi łodzianina, który za 
służył całkowicie na wynik nierozstrzy­
gnięty.

Lekka. Bonikowski wygrywa wyso­
ko na punkty z Mellerem. Przez cały 
czas wailci dominuje szybszy i technicz 
nie lepszy łodzianin. Meller niepotrze­
bnie idzie głową do przodu, nadziewa­
jąc się na trafne ciosy przeciwnika.

Półśrednia. Olejnik przegrywa na 
punkty do Chychły. Już od pierwszej 
chwili widać, że walka toczy się o wiel­
ką stawkę. Błyskawiczna wymiana no­
sów, piękne i celne kontry Chychły 
przynoszą mu wygraną pierwszej rundy. 
W drugiej Olejnik zyskuje na terenie, 
narzucając walkę w zwarciu. Ostatnia 
runda przynosi dalsze skoordynowane

ataki gdańszczanina, które z kontr kilka 
krotnie wstrząsa przeciwnikiem. Runda 
i mecz dla Chychły, który rozegrał swój 
najpiękniejszy mecz w życiu, demon­
strując piękną formę.

Średnia. Rychtelski remisuje z Raj­
skim. Walka bezbarwna. Obaj zawód 
nicy hołdują podobnemu stylowi — cze 
kają na zadanie ciosu z kontry. Przez 
cały okres walki, anemiczna wymiana 
lewych.

Półciężka. Kosiński przegrywa nie­
znacznie do Doleckiego.

Ciężka. Niewadził bije wysoko na 
punkty Szatkowskiego.

Sędziował w ringu p. Dobrzański 
(Gdańsk). Na punkty pp. Sikorski (Łódź), 
Burandt i Jeruszka (obaj z Gdańska)-

II dzień „ubileuszu 25-lecia „Geda­
nii rozpoczęła defilada, którą przyjął 
wojewoda gdański inż. St. Zralek — 
w towarzystwie dyr. Okr. Kolei Państw, 
inż. yf idlińskiego. W zwartym szyku 
przedefilowali dawni działacze KS „Ge­
danii ' — z honorowymi prezesami — 
Wawelskim, Ruprechtem i Budzyńskim 
na czele. Następnie przesz'v. w zwartym 
szyku drużyny, oiorące udział w Jubile­
uszu i wszystkie sekcje „Gedanii".

Po wciągnięciu flagi narodowej — 
przez mistrzów i Hski — Penners i Kie­
rasa — przemówił prezes KKS „Gedanii” 
Miąskowski — przedstawiając dorobek 
sportowy klubu i podkreślając rolę pro­
pagandową sportu polskiego w coraz 
bardziej niemczonym Gdańsku, Następny 
mówca, bvf. poseł do Sejmu Gdańskiego 
— Budzyński — podał w swym przemó 
wienlu parę wy-jalków — jak bardzo 
sportowcy „Gedanii" byli żywym przy­
kładem walki o polskość tycli ziem. — 
W imieniu protektora zawodów — min. 
Komun,kacji inż. Rabanowskiego przemó 
Wił üyr. ONP Gdańsk -— życząc spor­
towcom — kolejarzem da'szyeh owoc­
nych wyników.

Wojewoda gdański — inż. Zrałek -— 
wyraził w paru słowach życzenie, by 
podobnie , jak w poprzednich latach w 
niezłomnej walce o duszę polską, tak te­
raz sportowcy walczyć powinni o racjo­
nalne krzewienie idei wychowania fizy­
cznego.

Apel do poległych, wygłoszony przez 
poetę Leśniewicza i minuta ciszy zakoń­
czyły część oficjalną uroczystości.

W części sportowej odbyły się zawo­
dy lekkoatletyczne — mecz piłkarski 
old-boyów, finał gier sportowych i mecz 
piłkarski Bolonia (Warszawa) — KKS 
„Geuania'.

LEKKOATLETYKA
Panie 60 m.: 1) Brocek 8,5, 2) Penners 

8,0. 3) P.zestępska — HKS Wybrz. 8,8. 
Dysk: 1) Brzeżniowska 28,69 2) Penners 
27,76, 3) Zawallo (Zryw Gd.), 26,97. — 
4X100 m.: 1) KKS Poznań ć i,9, 2) KKS 
Gedania 56,1, 3) HKS Wybrz. 56,4. Skok 
w dal:,-]) Wichlowska (KKS Pozn.) 473 
cm, 2) Brocek 464, 3) Czerwińska 455.

Panowie:
100 m.: 1) Dunecki (Pom.) 11,4 2) Za 

ręba (Pom.) 11,8, 3) Lewiński (Zryw Gd.) 
12 sek. 800 m.: 1) Świniarski (Zryw) — 
2:03,2, 2) Olszewski (Gd.) 2:07,6, 3) Mro­
wiński (Pom), 2:08,6. -4000 m.: 1) Kielas 
(Zryw Gd ) 15:29,2 — najlepszy wynik 
powojenny w Polsce — 2) Wierkiewicz 
(Pozn.) 16:14,2, 3) Boniecki (Zryw Gd.)
I b: 17,3. Tyczka: 1) Morończyk AZS Kr. 
340 cm., 2) FiosL (Gd.) 330. 3) Kurdelski
II (Brda) 320 cm. Kula: 1) Zieleniewski 
(Lechia) 12,89, 2) Krzyżanowski (Pozn.) 
1259, 3j Wójcik MSS Pogoń (Gd.) 11,53. 
Szlafela olimpijska; 1) Pomorzanin 3:41,4 
2) HKS WyDrzeże 3:44,5, 3) Zryw Gd. 
3:45.

Skok w dal: 1) Sitarz MSS Pogoń — 
624 cm, 2) Korgul Gd. 611, 3) Skrzemie- 
rzyński Pozn. 582 cm.

W siatkówce pań finał p.izyniósł zwy 
cięstwo KKS Poznań nad Gedanią w st. 
set. 2:1. W koszykówce panów w finale 
KKS Brda pokonała Gedanię po zacię­
tej walce 19:18. Siatkówka panów przy­
niosła zwycięstwo Gedanii nad Bidą 2:0.

Panie:
80 ni. plotki: 1) Pennersk (Gd.) 14,4 

Brocek (Gd.) 15,9, 3) Czerwińska (Pozn.) 
16 sek Kula: 1) Brześniowska (Pozn.) — 
10,45, 2) Garal (Gd.) 9,38, 3) Pietruszka 
(Gd.). Wzwyż. 1) Penners (Cd.) 137, 2) 
Zweichnercwska (F .m.) 125, 3) Jarzęska 
(Brda) 1,25. 200 m.: 1) Brocek (Gd.) 28,1, 
(nowy rekoid okr.), 2) Czerwińska (Po­
znań) 28,7, 3) Dobrowolska (Pozn.) 29,4. 
Oszczep: 1) Brześniorrska 26.18. 2) Pa-

trzykątowa 26,5, 3) Penners 25,47.
Mecz piłkarski old-boyów między 

dawnymi piłkarzami „Gedanii" a re­
prezentacją Zarządu GOZPN po humory 
stycznym przebiegu przyniósł wynik nie 
rozstrzygnięty 1:1.

Spotkane piłkarskie między jubila­

tami a mistrzem Polski „Polonią" war­
szawską zaKończyło się po żywym i e- 
mocjonującym przebiegu zwycięstwem 
gości 4:2 (4:1).

Szczegółowe sprawozdanie z tego 
meczu podamy w numerze jutrzejszym, 

Aleksander Skotnicki

SRś&FkWSząj po woßsaSe

Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik" 
nawiązując do tradycji pierwszego „Tour de 
Pologne“, który odbył się w roku 1928 — 
organizuje w dniach 25—28 wi-ześnia br. 
pierwszy po wojnie wyścig kolarski dookoła 
Polski.

Należy przypomnieć czytelnikom przed­
wojenne wyścigi począwszy od wspomniane­
go w 1928 r. W wyścigu tym zorganizowa­
nym pizez „Przegląd Sportowy" na dystan­
sie 2200 km. zwyciężył znany kolarz Wię­
cek. Drugi wyścig -zorganizowany równic 
przez „Przegląd Sportowy" odbył się w 
1929 r. Zwycięży! w nim Stefański. W trze­
cim (1930 r.) — wygrał Lipiński. Czwarty 
wyścig od-był się w 1937 r. na tr; sie skróco­
nej 19i40 lun. i wreszcie piąty z kolei, ostat­
ni 'przed wojną, i właściwy „Tour Je Po­
logne" odbył się w 1939 r. na trasie 1321 
km. zorganizowany przez Polski Związek 
Kolarski. W klasie m.ędzynarodowej wzięli 
udział emigranci polscy z Bułgarii, Węgier 
i Frnncii. Zwyciężył Napierała,

Obecny — szósty z kolei, a pierwszy po 
wojnie wyścig — ze względu na porę je­
sienną odbędzie się na trasie skróconej 
650 km.

Bieg ten wzbudził wielkie zainteresowa­
nie wśród szerokich rzesz publiczności spor­
towej całej Polski, a szczególnie tycli kola, 
rzy, któizy wezmą udział w zawodach i sta­
nowią ekstra-khsę wyścigu kolarskiego.

Wyścig rozpocznie się 25 września br. 
start z Krakowa o godz. 12 t. zw. honoro­
wy, sprzed krakowskiego Pałacu Prasy 
„Dińeiuffka Polskiego". Starterem honoro­
wym będzie prezes Sp. Wyd, „Czytelnik" 
— Jcrc-.y Borejsza.

Kolarze przejadą w zwartej grupie głów­
nym: uheami Krakowa na start właściwy za 
miastem w kierunku do Katowic.

W Katowicach — półfinał etapu z fini­
szem c nagrodę „Dziennika Zachodniego" 
po czyni trasa prowadzi przez Mikołów, Cl 
wice ' Zabrze do Bytomia gdzie będzie mc 
ta 1 etapu. Odcinek ten liczy około 155 km 
II etap rozpocznie się 26 września startem 
w Bytomiu z kierunkiem na Opole. W Opo­
lu — półmetek z lotnym finiszem skąd ko 
larze przyjadą do Częstochowy, gdzie zwy 
cięzcom rozdzielone zostaną nagrody „Ży­
cia Częstochowy". III etap — z Częstocbo 
wy przez Piotrkov. do Lodzi (142 km.) z za­
kończeniem etapu w Helenowie o nagrodę 
„Dziennika Łódzkiego". Ostatni etap-. Łódź
— Warszawa na trasie 140 km. Zakończe­
nie biegu na Stadionie Legii w Wars :awie, 
w niedzielę dnia 28 września około godz. 17,

Nagi ody etapowe fundują poszczególne 
redacje „Czytelnika", „Rzeczpospolita", „Ży 
cie warszawy" i „Wieczór", Dla drużyny 
zwycięskiej przewidziana jest nagroda prze­
chodnia Prasy „Czytelnika" w postaci pię­
knego pucharu, dla indywidualnego zaś zwy 
cięscy - nagroda tygodnika „Sport i Wcza- 
sy".

W roku przyszłym prasa „Czytelnika" 
organizuje „Tour de Pologne" na trasie 
24 00 km. przez wszystkie większe miasta 
Polski.

Niezależnie od tegorocznego wyścigu do 
okolą Polski — „Wieczór" organizuje w 
dniu 28 września bieg kolarski po ulicach 
stolicy dla kolporterów prasy warszawskiej
— „majdaniarzy".
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